
Dziennik Ustaw Nr 61 — 3900 — Poz. 306

 

306

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ1)

z dnia 18 lutego 2011 r.

w sprawie ramowego programu kursów nauki języka polskiego dla cudzoziemców

Na podstawie art. 92 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, 
poz. 1362, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się ramowy program kursów nauki 
języka polskiego dla cudzoziemców, stanowiący za-
łącznik do rozporządzenia.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.3)

Minister Edukacji Narodowej: K. Hall

1)  Minister Edukacji Narodowej kieruje działem administracji rządowej — oświata i wychowanie, na podstawie § 1 ust. 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra 
Edukacji Narodowej (Dz. U. Nr 216, poz. 1591).

2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 202, poz. 1551, Nr 219, poz. 1706 
i Nr 221, poz. 1738 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 40, poz. 229, Nr 81, poz. 527, Nr 125, poz. 842 i Nr 217, poz. 1427.

3)  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 lutego 2007 r. w spra-
wie ramowego programu kursów nauki języka polskiego dla uchodźców (Dz. U. Nr 35, poz. 221), które utraciło moc z dniem 
29 maja 2008 r. w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 18 marca 2008 r. o zmianie ustawy o udzielaniu cudzoziem-
com ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 70, poz. 416).

Załącznik do rozporządzenia Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 18 lutego 2011 r. (poz. 306)

RAMOWY PROGRAM KURSÓW NAUKI JĘZYKA POLSKIEGO DLA CUDZOZIEMCÓW

1. Informacje wstępne

Ramowy program kursów nauki języka polskiego 
dla cudzoziemców jest podstawą opracowania pro-
gramów kursów nauki języka polskiego dla cudzo-
ziemców, dostosowanych do wieku, pochodzenia, po-
trzeb i możliwości uczestników kursów. 

Przy konstruowaniu programów kursów nauki  
języka polskiego dla cudzoziemców należy uwzględ-
niać różnice kulturowe między różnymi grupami cu-
dzoziemców. Pozwoli to na nauczenie cudzoziemca 
skutecznego komunikowania się z rodzimymi użyt-
kownikami języka. Głównym założeniem ramowego 
programu kursów nauki języka polskiego dla cudzo-
ziemców jest kształcenie kompetencji językowych oraz 
rozwijanie kompetencji komunikacyjnych, rozumia-
nych jako zdolność do posługiwania się językiem 
w sposób skuteczny i dostosowany do sytuacji spo-
łecznej, w jakiej proces komunikacji przebiega, pod 
względem oczekiwań mówcy wobec innych partne-
rów rozmowy, celów, jakie stawia sobie mówca, oraz 
społecznych i konwencjonalnych reguł użycia języka. 

Kursy nauki języka polskiego dla cudzoziemców 
powinny uwzględniać opanowanie odpowiedniego 
poziomu wiedzy kulturowej i słownictwa, stanowiącej 
element kompetencji komunikacyjnej cudzoziemca, 
które odnoszą się do realiów kręgu cywilizacyjnego, 
w którym używa się języka polskiego. Należy dążyć, 
aby uczestnik kursu osiągnął znajomość reguł porozu-

miewania się oraz bogaty repertuar form porozumie-
wania się właściwych dla języka polskiego. W trakcie 
kursów nauki języka polskiego dla cudzoziemców 
uczestnik powinien zapoznać się ze specyfiką i warun-
kami życia w Polsce, strukturą społeczną, kulturą i pa-
nującymi zwyczajami. Istotne jest również, aby wypo-
sażyć uczestnika kursu w niezbędną wiedzę kulturową 
i słownictwo, pozwalające na zaaklimatyzowanie się 
cudzoziemca w nowym otoczeniu, zintegrowanie ze 
społecznością lokalną, podjęcie pracy lub kontynuo-
wanie nauki.

Zaproponowany podział kursów nauki języka pol-
skiego dla cudzoziemców na cztery części, odpowia-
dające poszczególnym poziomom biegłości językowej 
(A1, A2, B1 lub B2), umożliwia dostosowanie układu 
kursu do potrzeb osób uczących się — np. ich wieku, 
poziomu posiadanej wiedzy i umiejętności, możliwości 
poznawczych czy długości pobytu w Polsce. 

2. Cele kształcenia

Za podstawowe cele kształcenia należy uznać:

1)  komunikowanie się w języku polskim w podstawo-
wych sytuacjach codziennych związanych z orga-
nizacją życia w Polsce, podróżowaniem, załatwia-
niem spraw urzędowych;

2)  pisanie krótkich tekstów oficjalnych i nieoficjal-
nych;



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3901 — Poz. 306

 

3)  rozumienie najważniejszych treści i intencji zawar-
tych w prostych tekstach pisanych i mówionych;

4)  opanowanie podstawowego zasobu słownictwa, 
reguł gramatycznych, ortograficznych i interpunk-
cyjnych oraz wymowy i intonacji umożliwiających 
komunikowanie się z rodzimymi i nierodzimymi 
użytkownikami języka polskiego w oficjalnej i nie-
oficjalnej odmianie języka;

5)  osiągnięcie przewidzianego na danym etapie 
kształcenia poziomu kompetencji komunikacyjnej 
oraz wiedzy o kulturze polskiej (zgodnie z ust. 5).

3. Sposoby osiągania celów

Ze względu na swój ramowy charakter, zróżnico-
wanie uczestników oraz typu prowadzonych zajęć, ra-
mowy program kursów nauki języka polskiego dla  
cudzoziemców zakłada swobodę w projektowaniu 
procesu kształcenia. Zaproponowany zakres i układ 
treści może być modyfikowany w zależności od sytua-
cji i potrzeb, a także używanych przez lektora podręcz-
ników i innych pomocy dydaktycznych. Językowe 
i kulturowe treści ramowego programu zostały ujęte 
w układzie tabelarycznym, co wprowadza określony 
porządek ich realizacji. Dopuszczalna jest modyfikacja 
porządku realizacji treści ramowego programu, 
zwłaszcza w zakresie wiedzy kulturowej i słownictwa 
(o którym mowa w ust. 7), tj. lektor może proponować 
własne rozwiązania i realizować założone cele na pod-
stawie materiału dobranego do potrzeb konkretnej 
grupy uczestników kursu. Spiralny układ treści daje 
możliwość powracania do najważniejszych, ze wzglę-
du na założone cele kształcenia, zagadnień oraz roz-
szerzanie ich zakresu. Sprawdzenie, czy uczestnicy 
kursu osiągnęli poziom wiedzy i umiejętności, przewi-
dziany dla danego poziomu biegłości językowej, jest 
możliwe poprzez odniesienie do zamieszczonych w ra-
mowym programie przewidywanych osiągnięć (o któ-
rych mowa w ust. 4). 

Nabywanie przez uczestników kursów nauki języka 
polskiego dla cudzoziemców  określonych umiejętności 
zależy w dużym stopniu od przyjętych strategii na-
uczania. Ramowy program przewiduje możliwość wy-
boru sposobów osiągania celów, w zależności przede 

wszystkim od specyfiki grupy, predyspozycji i potrzeb 
uczestników kursów, preferencji i doświadczeń lekto-
ra. Wybierając sposoby osiągania celów, lektor powi-
nien uwzględnić przede wszystkim możliwości i zain-
teresowania grupy, nie zapominając o zasadzie stop-
niowania trudności. Omawiając treści programowe, 
należy jak najczęściej posługiwać się przykładami z ży-
cia codziennego. Dobieranie interesujących przykła-
dów rozbudza naturalną ciekawość uczestników kur-
sów i rozwija ich zainteresowania. Dobór metod na-
uczania związany jest także z aktualnie rozwijanymi 
umiejętnościami i sprawnościami językowymi uczest-
nika kursu. W kształceniu umiejętności przewidzia-
nych w ramowym programie należy wykorzystywać 
zróżnicowane metody pracy oraz techniki nauczania, 
takie jak indywidualna i zbiorowa praca z tekstem, 
ćwiczenia komunikacyjne, przekaz intersemiotyczny, 
demonstracje, dramę, gry dydaktyczne. 

Należy pamiętać, że poszczególne treści najczęś-
ciej są realizowane równolegle i w integracji z treścia-
mi innych działów, o których mowa w ust. 5. Dlatego 
za najskuteczniejsze można uznać metody aktywizują-
ce uczestników kursów i pobudzające ich do myślenia 
problemowego, a także te, które pozwalają zastoso-
wać zdobytą wiedzę w praktyce. 

Istotnym założeniem ramowego programu kursów 
nauki języka polskiego dla cudzoziemców jest funkcjo-
nalne ujęcie zagadnień językowych i gramatycznych, 
które prowadzi do rozpatrywania języka nie z perspek-
tywy teoretycznej, ale „w użyciu” — w konkretnym 
akcie komunikacyjnym wraz z jego elementami skła-
dowymi: nadawcą, odbiorcą, celem interakcji języko-
wej, typem kanału komunikacyjnego oraz specyfiką 
kontekstu pozajęzykowego. Takie podejście, zwłasz-
cza na pierwszych dwóch poziomach biegłości języko-
wych A1 i A2, wzmacnia motywację uczestników kur-
sów i kieruje ich uwagę na sukcesy związane ze sku-
tecznym porozumiewaniem się w nowym otoczeniu.

Poniższy wykaz sposobów osiągania celów może 
zostać uzupełniony przez lektorów przygotowujących 
konkretne programy kursów nauki języka polskiego 
dla cudzoziemców.

1. Rozumienie — słuchanie
1) wyodrębnianie określonych głosek z tekstu mówionego i czytanego;
2) ukierunkowane słuchanie tekstów czytanych przez lektora;
3)  słuchanie nagrań — teksty poetyckie, słuchowiska, piosenki, programy telewizyjne (np. wiadomości, pro-

gramy typu talk-show, zawierające swobodne wypowiedzi uczestników), dialogi filmowe, nagrania;
4) odgrywanie prostych scenek;
5) uczestniczenie w małych formach teatralnych i ćwiczeniach dramowych

2. Rozumienie — czytanie
1) analiza i synteza wzrokowo-słuchowa wyrazów;
2) ćwiczenia w cichym i głośnym czytaniu;
3) prezentacja przeczytanych artykułów prasowych, ulubionych książek, wierszy itd.;
4)  praca z tekstami pochodzącymi z różnych źródeł (prasa, literatura piękna, korespondencja prywatna i urzę-

dowa, formularze, notatki, schematy, wykresy itp.);
5)  odczytywanie tekstów przygotowanych przez rodzimych użytkowników języka oraz innych uczestników 

kursu



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3902 — Poz. 306

 

3. Pisanie
1) ćwiczenia w kreśleniu znaków literopodobnych i liter polskiego alfabetu;
2) ćwiczenia w pisaniu z pamięci i ze słuchu (dyktanda);
3) rozsypanki literowe, sylabowe, wyrazowe i zdaniowe;
4) tworzenie słowniczka ortograficznego;
5) zbiorowe i samodzielne redagowanie prostych form użytkowych skierowane do różnych adresatów;
6) wierszyki, konkursy, zagadki ortograficzne

4. Mówienie — interakcja
1) ćwiczenia wyzwalające aktywność uczących się w posługiwaniu się materiałem językowym;
2) dialogi i dyskusje;
3) scenki komunikacyjne i dramowe;
4) ćwiczenia słownikowo-frazeologiczne (zwracanie uwagi na łączliwość wyrazów);
5) gromadzenie określonego słownictwa;
6)  analiza aktów komunikacyjnych (np. nagrane fragmenty filmów lub zarejestrowane kamerą lub dyktafo-

nem scenki rzeczywiste) pod względem intencji, reakcji i emocji rozmówców
5. Mówienie — produkcja

1) ćwiczenia wymowy polskich głosek;
2) swobodne wypowiedzi w oparciu o własne doświadczenia i przeżycia oraz przeczytane teksty;
3) przedstawianie wydarzeń za pomocą różnorodnych środków ekspresji, drama;
4) tworzenie małych form scenicznych;
5)  analiza i interpretacja różnorodnych tekstów kultury, takich jak: przedstawienia teatralne, filmy fabularne, 

utwory muzyczne i piosenki, słuchowiska i audycje radiowe, plakaty i reklamy (prasowe, radiowe i telewi-
zyjne), dzieła sztuki dawnej i współczesnej;

6) próby tworzenia własnych tekstów literackich

4. Osiągnięcia

Osiągnięcia na każdym poziomie biegłości języko-
wej (A1, A2, B1, B2) dotyczą podstawowego poziomu 
wiedzy i umiejętności w zakresie trzech podstawo-
wych sprawności językowych, jakimi są rozumienie, 
mówienie i pisanie. Zagadnienia gramatyczno-leksy-
kalne obejmują treści, których opanowanie niezbędne 
jest do porozumiewania się w języku polskim na po-
ziomie podstawowym (A1, A2) oraz na poziomie sa-
modzielności (B1, B2) i które stanowić mogą punkt 
wyjścia w ewentualnej dalszej edukacji językowej 
cudzoziemca. Kluczowym założeniem na początkowych 
poziomach nauczania (A) jest funkcjonalność, czyli re-
zygnacja z teorii — szczegółowej wiedzy o języku — na 

rzecz sprawności językowej w podstawowych sytua-
cjach komunikacyjnych. Kursy na poziomie samo-
dzielności (B) mogą zakończyć się podejściem do eg-
zaminu certyfikacyjnego z języka polskiego jako obce-
go na poziomie B1 (poziom podstawowy) lub B2 (po-
ziom średni ogólny).

Oceny biegłości językowej może dokonać sam 
cudzoziemiec na podstawie kryteriów odnoszących 
się do osiągnięć przedstawionych w ust. 5. Informacje 
na temat wymaganego na danym etapie poziomu 
osiągnięć i wiedzy mogą być przydatne także dla praco-
dawców, szkół i placówek oświatowych oraz podmio-
tów wykonujących zadania publiczne na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. 



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3903 — Poz. 306

 

5.
 P

o
zi

o
m

y
 b

ie
g

ło
śc

i 
ję

zy
k

o
w

e
j

Po
zi

om
 p

od
st

aw
ow

y
Po

zi
om

 s
am

od
zi

el
no

śc
i

A
1

(łą
cz

ni
e 

10
/1

01
)  g

od
zi

n)
A

2
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
B

1
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
B

2
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)

ROZUMIENIE

Słuchanie

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
ot

ra
fi 

zr
oz

um
ie

ć 
zn

an
e 

sł
ow

a 
i b

ar
dz

o 
po

ds
ta

w
ow

e 
w

yr
aż

en
ia

 
do

ty
cz

ąc
e 

w
ła

sn
ej

 o
so

by
, r

od
zi

-
ny

 o
ra

z 
be

zp
oś

re
dn

ie
go

 o
to

cz
e-

ni
a,

 g
dy

 t
em

po
 w

yp
ow

ie
dz

i j
es

t 
w

ol
ne

 a
 w

ym
ow

a 
w

yr
aź

na
;

—
  r

oz
um

ie
 p

ro
st

e 
in

st
ru

kc
je

 d
ot

y-
cz

ąc
e 

po
ds

ta
w

ow
yc

h 
sp

ra
w

, ż
y-

cz
en

ia
, 

gr
at

ul
ac

je
, 

po
w

ita
ni

a,
 

po
że

gn
an

ia
, 

po
dz

ię
ko

w
an

ia
, 

pr
oś

by
 i 

po
le

ce
ni

a.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  r
oz

um
ie

 w
yr

aż
en

ia
 i

 n
aj

cz
ęś

ci
ej

 
uż

yw
an

e 
sł

ow
a,

 
zw

ią
za

ne
 

z 
is

to
tn

ym
i s

pr
aw

am
i, 

ta
ki

m
i j

ak
 

po
ds

ta
w

ow
e 

in
fo

rm
ac

je
 

do
ty

-
cz

ąc
e 

w
ła

sn
ej

 o
so

by
 i

 r
od

zi
ny

, 
za

ku
pó

w
, 

m
ie

js
ca

 i
 r

eg
io

nu
 z

a-
m

ie
sz

ka
ni

a,
 z

at
ru

dn
ie

ni
a;

—
  p

ot
ra

fi 
zr

oz
um

ie
ć 

gł
ów

ny
 s

en
s 

za
w

ar
ty

 w
 k

ró
tk

ic
h,

 p
ro

st
yc

h 
ko

-
m

un
ik

at
ac

h 
i o

gł
os

ze
ni

ac
h;

—
  r

oz
um

ie
 p

ro
st

e 
di

al
og

i i
 r

oz
m

o-
w

y 
z 

ud
zi

ał
em

 k
ilk

u 
os

ób
 o

ra
z 

ty
po

w
e 

w
yp

ow
ie

dz
i 

w
yr

aż
aj

ąc
e 

pr
op

oz
yc

je
, 

pr
ze

pr
os

in
y,

 o
bi

et
-

ni
ce

.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  je
st

 w
 s

ta
ni

e 
zr

oz
um

ie
ć 

gł
ów

ne
 

m
yś

li 
za

w
ar

te
 w

 ja
sn

ej
, s

fo
rm

u-
ło

w
an

ej
 w

 s
ta

nd
ar

do
w

ej
 o

dm
ia

-
ni

e 
ję

zy
ka

 w
yp

ow
ie

dz
i n

a 
zn

an
e 

m
u 

te
m

at
y,

 t
yp

ow
e 

dl
a 

do
m

u,
 

sz
ko

ły
, c

za
su

 w
ol

ne
go

 it
d.

;
—

  r
oz

um
ie

 
gł

ów
ne

 
w

ąt
ki

 
w

ie
lu

 
pr

og
ra

m
ów

 r
ad

io
w

yc
h 

i 
te

le
w

i-
zy

jn
yc

h,
 

tr
ak

tu
ją

cy
ch

 
o 

sp
ra

-
w

ac
h 

in
te

re
su

ją
cy

ch
 g

o 
pr

yw
at

-
ni

e 
lu

b 
za

w
od

ow
o 

—
 

w
te

dy
, 

ki
ed

y 
te

 i
nf

or
m

ac
je

 s
ą 

po
da

w
a-

ne
 s

to
su

nk
ow

o 
w

ol
no

 i
 w

yr
aź

-
ni

e;
—

  r
oz

um
ie

 p
re

ze
nt

ac
je

, o
gł

os
ze

ni
a 

i 
in

st
ru

kc
je

 
w

 
pr

ze
w

id
zi

an
ym

 
za

kr
es

ie
 t

em
at

yc
zn

ym
 o

ra
z 

w
y-

po
w

ie
dz

i 
w

yr
aż

aj
ąc

e 
ob

ie
tn

ic
e,

 
za

pe
w

ni
en

ia
, k

om
pl

em
en

ty
, s

u-
ge

st
ie

, 
ar

gu
m

en
ta

cj
e,

 
op

in
ie

 
i p

or
ów

na
ni

a.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  r
oz

um
ie

 
dł

uż
sz

e 
w

yp
ow

ie
dz

i 
i w

yk
ła

dy
 o

ra
z 

na
dą

ża
 z

a 
sk

om
-

pl
ik

ow
an

ym
i 

w
yw

od
am

i 
po

d 
w

ar
un

ki
em

, 
że

 
te

m
at

 
je

st
 

m
u 

w
 m

ia
rę

 z
na

ny
;

—
  r

oz
um

ie
 w

ię
ks

zo
ść

 w
ia

do
m

oś
ci

 
te

le
w

iz
yj

ny
ch

, 
pr

og
ra

m
ów

 
o 

sp
ra

w
ac

h 
bi

eż
ąc

yc
h 

or
az

 f
il-

m
ów

 w
 s

ta
nd

ar
do

w
ej

 o
dm

ia
ni

e 
ję

zy
ka

;
—

  je
st

 w
 s

ta
ni

e 
zr

oz
um

ie
ć 

in
te

nc
je

 
m

ów
ią

ce
go

 w
 z

al
eż

no
śc

i 
od

 i
n-

to
na

cj
i, 

te
m

pa
, k

on
te

ks
tu

 i 
tr

eś
ci

 
w

yp
ow

ie
dz

i.

1)
  M

in
im

al
na

 li
cz

ba
 g

od
zi

n 
pr

ze
zn

ac
zo

na
 n

a 
re

al
iz

ac
ję

 d
an

eg
o 

dz
ia

łu
. L

ic
zb

a 
po

 u
ko

śn
ik

u 
od

no
si

 s
ię

 d
o 

ku
rs

ów
 a

dr
es

ow
an

yc
h 

do
 c

ud
zo

zi
em

có
w

  s
po

za
 e

ur
op

ej
sk

ie
go

 k
rę

gu
 k

ul
tu

-
ro

w
eg

o 
or

az
 ty

ch
, k

tó
ry

ch
 a

lfa
be

t j
ęz

yk
a 

oj
cz

ys
te

go
 n

ie
 je

st
 o

pa
rt

y 
na

 a
lfa

be
ci

e 
ła

ci
ńs

ki
m

.



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3904 — Poz. 306

 

Czytanie

A
1

(łą
cz

ni
e 

5/
10

 g
od

zi
n)

A
2

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
B

1
(łą

cz
ni

e 
10

/1
0 

go
dz

in
)

B
2

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
U

cz
es

tn
ik

 k
ur

su
:

—
  r

oz
um

ie
 

zn
an

e 
na

zw
y,

 
sł

ow
a 

i 
ba

rd
zo

 p
ro

st
e 

zd
an

ia
, 

np
. 

na
 

ta
bl

ic
ac

h 
in

fo
rm

ac
yj

ny
ch

 i
 p

la
-

ka
ta

ch
 lu

b 
w

 k
at

al
og

ac
h.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  c
zy

ta
 

ba
rd

zo
 

kr
ót

ki
e,

 
pr

os
te

 
te

ks
ty

;
—

  p
ot

ra
fi 

zn
al

eź
ć 

ko
nk

re
tn

e,
 p

rz
e-

w
id

yw
al

ne
 

in
fo

rm
ac

je
 

w
 

pr
o-

st
yc

h 
te

ks
ta

ch
 d

ot
yc

zą
cy

ch
 ż

y-
ci

a 
co

dz
ie

nn
eg

o,
 

ta
ki

ch
 

ja
k 

og
ło

sz
en

ia
, r

ek
la

m
y,

 p
ro

sp
ek

ty
, 

ka
rt

y 
da

ń,
 

ro
zk

ła
dy

 
ja

zd
y,

 
in

-
st

ru
kc

je
 o

bs
łu

gi
;

—
  r

oz
um

ie
 k

ró
tk

ie
, p

ro
st

e 
lis

ty
 p

ry
-

w
at

ne
 p

is
an

e 
rę

cz
ni

e 
i d

ru
ko

w
a-

ne
;

—
  c

zy
ta

 z
e 

zr
oz

um
ie

ni
em

 l
is

ty
 o

fi-
cj

al
ne

 i 
pi

sm
a 

ur
zę

do
w

e.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  r
oz

um
ie

 
te

ks
ty

 
sk

ła
da

ją
ce

 
si

ę 
gł

ów
ni

e 
ze

 s
łó

w
 n

aj
cz

ęś
ci

ej
 w

y-
st

ęp
uj

ąc
yc

h,
 d

ot
yc

zą
cy

ch
 ż

yc
ia

 
co

dz
ie

nn
eg

o 
lu

b 
za

w
od

ow
eg

o;
—

  r
oz

um
ie

 o
pi

sy
 w

yd
ar

ze
ń,

 u
cz

uć
 

i p
ra

gn
ie

ń 
za

w
ar

te
 w

 p
ry

w
at

ne
j 

ko
re

sp
on

de
nc

ji;
—

  c
zy

ta
 t

ek
st

y 
pr

as
ow

e,
 t

ur
ys

ty
cz

-
ne

, 
in

fo
rm

ac
yj

ne
 w

 p
rz

ew
id

zi
a-

ny
m

 z
ak

re
si

e 
te

m
at

yc
zn

ym
.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  c
zy

ta
 z

e 
zr

oz
um

ie
ni

em
 a

rt
yk

uł
y 

i 
re

po
rt

aż
e 

do
ty

cz
ąc

e 
pr

ob
le

-
m

ów
 

w
sp

ół
cz

es
ne

go
 

św
ia

ta
, 

w
 

kt
ór

yc
h 

pi
sz

ąc
y 

pr
ez

en
tu

ją
 

ok
re

śl
on

e 
st

an
ow

is
ka

 i
 p

og
lą

-
dy

;
—

  r
oz

um
ie

 w
sp

ół
cz

es
ną

 p
ro

zę
 li

te
-

ra
ck

ą.

MÓWIENIE

Interakcja

A
1

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
A

2
(łą

cz
ni

e 
10

/1
0 

go
dz

in
)

B
1

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
B

2
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
U

cz
es

tn
ik

 k
ur

su
:

—
  p

ot
ra

fi 
br

ać
 u

dz
ia

ł 
w

 r
oz

m
ow

ie
 

po
d 

w
ar

un
ki

em
, 

że
 r

oz
m

ów
ca

 
je

st
 g

ot
ów

 p
ow

ta
rz

ać
 l

ub
 i

na
-

cz
ej

 
fo

rm
uł

ow
ać

 
sw

oj
e 

m
yś

li 
or

az
 m

ów
ić

 w
ol

ni
ej

, 
je

że
li 

za
-

ch
od

zi
 ta

ka
 p

ot
rz

eb
a;

—
  fo

rm
uł

uj
e 

pr
os

te
 p

yt
an

ia
 d

ot
y-

cz
ąc

e 
na

jle
pi

ej
 z

na
ny

ch
 t

em
a-

tó
w

 
lu

b 
na

jp
ot

rz
eb

ni
ej

sz
yc

h 
sp

ra
w

, 
po

tr
af

i 
od

po
w

ia
da

ć 
na

 
te

go
 ty

pu
 p

yt
an

ia
;

—
  u

m
ie

 
po

pr
os

ić
 

o 
po

w
tó

rz
en

ie
 

ko
m

un
ik

at
u,

 
pr

ze
lit

er
ow

an
ie

 
w

yr
az

u,
 

w
yj

aś
ni

en
ie

 
ni

ez
ro

zu
-

m
ia

ne
j k

w
es

tii
.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  b
ie

rz
e 

ud
zi

ał
 w

 z
w

yk
łe

j, 
ty

po
w

ej
 

ro
zm

ow
ie

 w
ym

ag
aj

ąc
ej

 p
ro

st
ej

 
i 

be
zp

oś
re

dn
ie

j 
w

ym
ia

ny
 i

nf
or

-
m

ac
ji 

na
 z

na
ne

 te
m

at
y;

—
  p

ot
ra

fi 
ra

dz
ić

 
so

bi
e 

w
 

ba
rd

zo
 

kr
ót

ki
ch

 
ro

zm
ow

ac
h 

to
w

ar
zy

-
sk

ic
h,

 n
aw

et
 je

śl
i n

ie
 je

st
 w

 s
ta

-
ni

e 
sa

m
 p

od
tr

zy
m

ać
 r

oz
m

ow
y;

—
  b

ie
rz

e 
ud

zi
ał

 w
 p

ro
st

ej
 r

oz
m

o-
w

ie
 te

le
fo

ni
cz

ne
j.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  r
ad

zi
 s

ob
ie

 w
 w

ię
ks

zo
śc

i 
sy

tu
a-

cj
i, 

w
 k

tó
ry

ch
 m

oż
na

 s
ię

 z
na

le
źć

 
w

 c
za

si
e 

po
dr

óż
y 

po
 P

ol
sc

e;
—

  p
ot

ra
fi 

be
z 

up
rz

ed
ni

eg
o 

pr
zy

go
-

to
w

an
ia

 z
ad

aw
ać

 p
yt

an
ia

, 
ro

z-
po

cz
yn

ać
 

i 
ko

ńc
zy

ć 
ro

zm
ow

ę 
or

az
 w

łą
cz

ać
 s

ię
 d

o 
ro

zm
ów

 n
a 

zn
an

e 
m

u 
te

m
at

y 
pr

yw
at

ne
 l

ub
 

do
ty

cz
ąc

e 
ży

ci
a 

co
dz

ie
nn

eg
o 

(n
p.

 
ro

dz
in

y,
 

za
in

te
re

so
w

ań
, 

pr
ac

y,
 p

od
ró

żo
w

an
ia

, w
yd

ar
ze

ń 
bi

eż
ąc

yc
h)

.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
ot

ra
fi 

po
ro

zu
m

ie
w

ać
 s

ię
 n

a 
ty

-
le

 p
ły

nn
ie

 i
 s

po
nt

an
ic

zn
ie

, 
ab

y 
pr

ow
ad

zi
ć 

sw
ob

od
ne

 r
oz

m
ow

y 
z 

ro
dz

im
ym

i 
uż

yt
ko

w
ni

ka
m

i 
ję

-
zy

ka
;

—
  b

ie
rz

e 
cz

yn
ny

 u
dz

ia
ł 

w
 d

ys
ku

-
sj

ac
h 

na
 

zn
an

e 
m

u 
te

m
at

y,
 

pr
ze

ds
ta

w
ia

ją
c 

sw
oj

e 
zd

an
ie

 
i b

ro
ni

ąc
 s

w
oi

ch
 p

og
lą

dó
w

;
—

  p
ot

ra
fi 

w
yg

ło
si

ć 
kr

ót
ki

e 
pr

ze
m

ó-
w

ie
ni

e,
 r

ef
er

at
, 

po
dz

ię
ko

w
an

ie
 

lu
b 

ży
cz

en
ia

, p
os

łu
gu

ją
c 

si
ę 

of
i-

cj
al

ną
 i 

ni
eo

fic
ja

ln
ą 

od
m

ia
ną

 ję
-

zy
ka

;
—

  s
to

su
je

 o
dp

ow
ie

dn
io

 d
o 

sy
tu

a-
cj

i 
w

ła
śc

iw
y 

st
yl

 
w

yp
ow

ie
dz

i 
i 

ko
nw

en
cj

e 
so

cj
ok

ul
tu

ro
w

e,
 

zn
a 

po
pu

la
rn

e 
w

yr
aż

en
ia

 i
di

o-
m

at
yc

zn
e.



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3905 — Poz. 306

 

Produkcja

A
1

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
A

2
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
B

1
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
B

2
(łą

cz
ni

e 
5/

10
 g

od
zi

n)
U

cz
es

tn
ik

 k
ur

su
:

—
  p

ot
ra

fi 
uż

yw
ać

 p
ro

st
yc

h 
w

yr
a-

że
ń 

i 
zd

ań
, 

ab
y 

op
is

ać
 m

ie
js

ce
, 

w
 k

tó
ry

m
 m

ie
sz

ka
, o

ra
z 

zn
an

yc
h 

m
u 

lu
dz

i;
—

  p
ra

w
id

ło
w

o 
w

ym
aw

ia
 

po
ds

ta
-

w
ow

e 
gł

os
ki

 j
ęz

yk
a 

po
ls

ki
eg

o,
 

ak
ce

nt
uj

e 
w

yr
az

y,
 s

to
su

je
 o

dp
o-

w
ie

dn
ią

 in
to

na
cj

ę 
(o

zn
aj

m
uj

ąc
ą,

 
py

ta
ją

cą
 i 

ro
zk

az
uj

ąc
ą)

 w
 w

yp
o-

w
ie

dz
ia

ch
.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
os

łu
gu

je
 s

ię
 c

ią
gi

em
 w

yr
aż

eń
 

i z
da

ń,
 a

by
 w

 p
ro

st
y 

sp
os

ób
 o

pi
-

sa
ć 

sw
oj

ą 
ro

dz
in

ę,
 in

ny
ch

 lu
dz

i, 
w

ar
un

ki
 

ży
ci

a,
 

w
yk

sz
ta

łc
en

ie
, 

ob
ec

ną
 i 

po
pr

ze
dn

ią
 p

ra
cę

;
—

  p
ra

w
id

ło
w

o 
w

ym
aw

ia
 z

es
tr

oj
e 

ak
ce

nt
ow

e,
 ł

ąc
zy

 s
ło

w
a 

je
dn

o-
sy

la
bo

w
e 

w
 

gr
up

y 
(n

p.
 

ni
e 

w
ie

m
, n

ie
 m

am
, z

e 
m

ną
, o

d 
na

s,
 

ja
dę

 n
a 

w
ie

ś,
 w

yc
ho

dz
ę 

za
 m

ąż
) 

al
bo

 p
rz

ył
ąc

za
 s

ło
w

a 
je

dn
os

yl
a-

bo
w

e 
do

 s
łó

w
 a

kc
en

to
w

an
yc

h 
(n

p.
 k

oc
ha

m
 ją

, w
id

zę
 g

o)
;

—
  w

ła
śc

iw
ie

 a
kc

en
tu

je
 w

yr
az

y 
ro

-
dz

im
e 

i 
ob

ce
 

ty
pu

 
gr

am
at

yk
a 

or
az

 
fo

rm
y 

cz
as

u 
pr

ze
sz

łe
go

 
i t

ry
bu

 p
rz

yp
us

zc
za

ją
ce

go
;

—
  w

ła
śc

iw
ie

 
w

ym
aw

ia
 

gł
os

kę
 

y 
w

 o
po

zy
cj

i 
do

 i
 o

ra
z 

e,
 s

am
o-

gł
os

ki
 n

os
ow

e,
 g

ło
sk

i: 
sz

, 
ż,

 r
z,

 
cz

, 
dż

 w
 o

po
zy

cj
i 

do
: 

ś,
 ź

, 
ć,

 d
ź,

 
ń,

 g
ło

sk
ę 

r 
w

 o
po

zy
cj

i d
o 

l o
ra

z 
ł 

w
 o

po
zy

cj
i 

do
 l

, 
a 

ta
kż

e 
gr

up
y 

sp
ół

gł
os

ko
w

e.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
ot

ra
fi 

łą
cz

yć
 w

yr
aż

en
ia

 w
 p

ro
-

st
y 

sp
os

ób
, 

ab
y 

op
is

yw
ać

 p
rz

e-
ży

ci
a 

i z
da

rz
en

ia
, a

 t
ak

że
 m

ar
ze

-
ni

a,
 n

ad
zi

ej
e 

i a
m

bi
cj

e;
—

  p
ot

ra
fi 

kr
ót

ko
 u

za
sa

dn
ia

ć 
i 

ob
-

ja
śn

ia
ć 

w
ła

sn
e 

po
gl

ąd
y 

i p
la

ny
; 

—
  r

el
ac

jo
nu

je
 

w
yd

ar
ze

ni
a 

i 
op

o-
w

ia
da

 p
rz

eb
ie

g 
ak

cj
i k

si
ąż

ek
 c

zy
 

fil
m

ów
, o

pi
su

ją
c 

w
ła

sn
e 

re
ak

cj
e 

i w
ra

że
ni

a;
—

  p
ra

w
id

ło
w

o 
w

ym
aw

ia
 

w
sz

ys
t-

ki
e 

gł
os

ki
 p

ol
sk

ie
 o

ra
z 

ic
h 

w
a-

ri
an

ty
 w

 z
al

eż
no

śc
i 

od
 k

on
te

ks
-

tu
;

—
  r

óż
ni

cu
je

 
w

ym
ow

ę 
po

to
cz

ną
, 

m
ni

ej
 

st
ar

an
ną

 
od

 
of

ic
ja

ln
ej

, 
st

ar
an

ne
j, 

w
 w

ol
ny

m
 te

m
pi

e.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  fo
rm

uł
uj

e 
pr

ze
jr

zy
st

e,
 r

oz
bu

do
-

w
an

e 
w

yp
ow

ie
dz

i 
z 

w
ła

śc
iw

ą 
in

to
na

cj
ą 

na
 r

óż
ne

 t
em

at
y 

zw
ią

-
za

ne
 z

 d
zi

ed
zi

na
m

i, 
kt

ór
e 

go
 in

-
te

re
su

ją
;

—
  p

ot
ra

fi 
w

yj
aś

ni
ć 

sw
ój

 p
un

kt
 w

i-
dz

en
ia

 w
 d

an
ej

 k
w

es
tii

 o
ra

z 
 p

o-
da

ć 
ar

gu
m

en
ty

 
za

 
i 

pr
ze

ci
w

 
w

zg
lę

de
m

 
m

oż
liw

yc
h 

ro
zw

ią
-

za
ń;

—
  w

yp
ow

ie
dz

i 
ce

ch
uj

e 
śr

ed
ni

o 
sz

yb
ki

e 
te

m
po

 i
 w

ła
śc

iw
a 

in
to

-
na

cj
a 

or
az

 w
ym

ow
a,

 a
 ta

kż
e 

st
o-

so
w

an
ie

 
up

ro
sz

cz
on

yc
h 

gr
up

 
sp

ół
gł

os
ko

w
yc

h 
w

 o
br

ęb
ie

 p
o-

je
dy

nc
zy

ch
 s

łó
w

 o
ra

z 
na

 g
ra

ni
cy

 
sł

ów
.



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3906 — Poz. 306

 

PISANIE

Pisanie

A
1

(łą
cz

ni
e 

5/
10

 g
od

zi
n)

A
2

(łą
cz

ni
e 

5/
10

 g
od

zi
n)

B
1

(łą
cz

ni
e 

10
/1

0 
go

dz
in

)
B

2
(łą

cz
ni

e 
10

/1
0 

go
dz

in
)

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
ot

ra
fi 

na
pi

sa
ć 

kr
ót

ki
, 

pr
os

ty
 

te
ks

t 
na

 w
id

ok
ów

ce
, 

np
. 

z 
po

- 
zd

ro
w

ie
ni

am
i z

 w
ak

ac
ji;

—
  p

ot
ra

fi 
w

yp
eł

ni
ć 

fo
rm

ul
ar

ze
 

z 
da

ny
m

i o
so

bo
w

ym
i, 

ta
ki

m
i j

ak
 

na
zw

is
ko

, 
ad

re
s,

 o
by

w
at

el
st

w
o 

(n
p.

 w
 h

ot
el

u)
.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
is

ze
 k

ró
tk

ie
 i 

pr
os

te
 n

ot
at

ki
 lu

b 
w

ia
do

m
oś

ci
 

w
yn

ik
aj

ąc
e 

z 
do

-
ra

źn
yc

h 
po

tr
ze

b;
—

  p
ot

ra
fi 

na
pi

sa
ć 

ży
cz

en
ia

, 
po

- 
zd

ro
w

ie
ni

a,
 

ba
rd

zo
 

pr
os

ty
 

lis
t 

pr
yw

at
ny

, n
a 

pr
zy

kł
ad

 d
zi

ęk
uj

ąc
 

ko
m

uś
 z

a 
co

ś;
—

  p
is

ze
 

pr
os

te
 

pi
sm

a 
of

ic
ja

ln
e 

i u
rz

ęd
ow

e,
 p

od
an

ie
, ż

yc
io

ry
s;

—
  s

to
su

je
 p

od
st

aw
ow

e 
za

sa
dy

 o
r-

to
gr

af
ii 

i i
nt

er
pu

nk
cj

i.

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  p
ot

ra
fi 

pi
sa

ć 
pr

os
te

 
te

ks
ty

 
na

 
zn

an
e 

m
u 

te
m

at
y;

—
  p

os
łu

gu
je

 s
ię

 z
w

ro
ta

m
i 

ję
zy

ko
-

w
ym

i 
ty

po
w

ym
i 

dl
a 

of
ic

ja
ln

ej
 

i 
ni

eo
fic

ja
ln

ej
 

od
m

ia
ny

 
ję

zy
ka

 
po

ls
ki

eg
o;

—
  p

is
ze

 
pr

yw
at

ne
 

lis
ty

, 
op

is
uj

ąc
 

sw
oj

e 
pr

ze
ży

ci
a 

i w
ra

że
ni

a;
—

  p
ot

ra
fi 

na
pi

sa
ć 

pr
os

te
 o

po
w

ia
-

da
ni

e,
 s

pr
aw

oz
da

ni
e,

 s
tr

es
zc

ze
-

ni
e 

(1
50

—
20

0 
sł

ów
), 

za
pr

os
ze

-
ni

e,
 z

aw
ia

do
m

ie
ni

e 
i 

lis
t 

m
ot

y-
w

ac
yj

ny
;

—
  s

to
su

je
 z

as
ad

y 
or

to
gr

af
ii 

i i
nt

er
-

pu
nk

cj
i. 

U
cz

es
tn

ik
 k

ur
su

:
—

  je
st

 w
 s

ta
ni

e 
pi

sa
ć 

zr
oz

um
ia

łe
, 

po
pr

aw
ne

 p
od

 w
zg

lę
de

m
 s

kł
a-

dn
io

w
ym

, 
or

to
gr

af
ic

zn
ym

 i
 i

n-
te

rp
un

kc
yj

ny
m

 
sz

cz
eg

ół
ow

e 
te

ks
ty

 n
a 

do
w

ol
ne

 t
em

at
y 

zw
ią

-
za

ne
 z

e 
sw

oi
m

i 
za

in
te

re
so

w
a-

ni
am

i;
—

 z
na

 z
as

ad
y 

ko
m

po
zy

cj
i t

ek
st

u;
—

  p
ot

ra
fi 

na
pi

sa
ć 

ro
zp

ra
w

kę
 

lu
b 

op
ra

co
w

an
ie

, p
rz

ek
az

uj
ąc

 in
fo

r-
m

ac
je

 lu
b 

ro
zw

aż
aj

ąc
 a

rg
um

en
-

ty
 z

a 
i p

rz
ec

iw
;

—
  p

is
ze

 li
st

y,
 p

od
kr

eś
la

ją
c 

zn
ac

ze
-

ni
e,

 j
ak

ie
 m

aj
ą 

dl
a 

ni
eg

o 
da

ne
 

w
yd

ar
ze

ni
a 

i p
rz

eż
yc

ia
;

—
  p

ot
ra

fi 
na

pi
sa

ć 
og

ło
sz

en
ie

, s
ka

r-
gę

, r
ek

la
m

ac
ję

, p
ro

te
st

, o
dw

oł
a-

ni
e 

od
 d

ec
yz

ji.



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3907 — Poz. 306

 

6.
 S

tr
u

k
tu

ry
 g

ra
m

a
ty

cz
n

e
 n

ie
zb

ę
d

n
e

 w
 k

o
m

u
n

ik
a

cj
i 

n
a

 p
o

zi
o

m
ie

 p
o

d
st

a
w

o
w

y
m

 (
A

1
, 

A
2

) 
i 

p
o

zi
o

m
ie

 s
a

m
o

d
zi

e
ln

o
śc

i 
(B

1
, 

B
2

)

Po
zi

om
 p

od
st

aw
ow

y
Po

zi
om

 s
am

od
zi

el
no

śc
i

A
1

A
2

B
1

B
2

1)
 fl

ek
sj

a 
im

ie
nn

a:
a)

  o
dm

ia
na

 r
ze

cz
ow

ni
kó

w
 p

rz
ez

 p
rz

yp
ad

ki
 w

 li
cz

bi
e 

po
je

dy
nc

ze
j i

 m
no

gi
ej

,
b)

  m
ec

ha
ni

zm
 o

dm
ia

ny
 r

ze
cz

ow
ni

kó
w

, 
al

te
rn

ac
je

 s
am

og
ło

sk
ow

e 
i 

sp
ół

gł
os

ko
w

e 
za

ch
od

zą
ce

 w
 t

e-
m

ac
ie

 (
np

. p
ie

s,
 p

sa
, d

zi
eń

, d
ni

a,
 c

hł
op

ie
c,

 c
hł

op
ca

, B
óg

, d
o 

B
og

a,
 w

yb
ór

, w
yb

or
u,

 w
zó

r,
 w

zo
ru

, 
m

ia
st

o,
 w

 m
ie

śc
ie

, K
ra

kó
w

, w
 K

ra
ko

w
ie

, o
bi

ad
, p

o 
ob

ie
dz

ie
, m

ąż
, m

ęż
a,

 T
ad

eu
sz

, T
ad

eu
sz

a,
 p

ie
-

ni
ąd

ze
, p

ie
ni

ęd
zy

),
c)

 o
dm

ia
na

 z
ai

m
kó

w
 p

rz
ez

 p
rz

yp
ad

ki
 w

 li
cz

bi
e 

po
je

dy
nc

ze
j i

 m
no

gi
ej

:
—

 o
dm

ia
na

 z
ai

m
kó

w
 o

so
bo

w
yc

h:
 ja

, t
y,

 o
n,

 o
na

, o
no

; m
y,

 w
y,

 o
ni

, o
ne

,
—

 o
dm

ia
na

 z
ai

m
kó

w
 w

sk
az

uj
ąc

yc
h,

 w
 ty

m
: t

en
, t

a,
 to

, c
i, 

te
,

—
  o

dm
ia

na
 z

ai
m

kó
w

 d
zi

er
ża

w
cz

yc
h:

 m
ój

, 
m

oj
a,

 m
oj

e,
 t

w
ój

, 
tw

oj
a,

 t
w

oj
e,

 n
as

z,
 n

as
za

, 
na

sz
e,

 
w

as
z,

 w
as

za
, w

as
ze

, p
an

a,
 p

an
i, 

pa
ńs

tw
a,

—
  o

dm
ia

na
 z

ai
m

kó
w

 p
yt

aj
ąc

yc
h,

 w
 t

ym
: 

kt
o,

 c
o;

 j
ak

i, 
ja

ka
, 

ja
ki

e;
 k

tó
ry

, 
kt

ór
a,

 k
tó

re
; 

cz
yj

, 
cz

yj
a,

 
cz

yj
e,

—
 o

dm
ia

na
 z

ai
m

kó
w

 n
ie

ok
re

śl
on

yc
h:

 k
to

ś,
 c

oś
, j

ak
iś

, k
tó

ry
ś,

 c
zy

jś
; k

aż
dy

,
—

 o
dm

ia
na

 z
ai

m
kó

w
 p

rz
ec

zą
cy

ch
: n

ik
t, 

ni
c,

 ż
ad

en
,

d)
 o

dm
ia

na
 p

rz
ym

io
tn

ik
ów

 p
rz

ez
 p

rz
yp

ad
ki

 w
 li

cz
bi

e 
po

je
dy

nc
ze

j i
 m

no
gi

ej
:

—
  o

dm
ia

na
 p

rz
ym

io
tn

ik
ów

 z
ak

oń
cz

on
yc

h 
w

 r
od

za
ju

 m
ęs

ki
m

 n
a 

-y
, 

w
 t

ym
: 

do
br

y,
 m

ał
y,

 c
ia

sn
y,

 
du

ży
 lu

b 
-i,

 w
 ty

m
: t

an
i, 

po
ls

ki
, l

ek
ki

, d
łu

gi
,

—
  o

dm
ia

na
 p

rz
ym

io
tn

ik
ów

 z
ak

oń
cz

on
yc

h 
w

 r
od

za
ju

 ż
eń

sk
im

 n
a 

-a
, 

w
 t

ym
: 

do
br

a,
 m

ał
a,

 c
ia

sn
a,

 
du

ża
, t

an
ia

, p
ol

sk
a,

 le
kk

a,
 d

łu
ga

,
—

  o
dm

ia
na

 p
rz

ym
io

tn
ik

ów
 z

ak
oń

cz
on

yc
h 

w
 r

od
za

ju
 n

ija
ki

m
 n

a 
-e

, 
w

 t
ym

: 
do

br
e,

 m
ał

e,
 c

ia
sn

e,
 

du
że

, t
an

ie
, p

ol
sk

ie
, l

ek
ki

e,
 d

łu
gi

e,
—

  fo
rm

y 
m

ia
no

w
ni

ka
 l

ic
zb

y 
m

no
gi

ej
 r

od
za

ju
 m

ęs
ko

os
ob

ow
eg

o,
 w

 t
ym

: 
do

br
zy

, 
m

al
i, 

du
zi

, 
po

l-
sc

y,
 in

ni
,

e)
 o

dm
ia

na
 li

cz
eb

ni
kó

w
 p

rz
ez

 p
rz

yp
ad

ki
:

—
  o

dm
ia

na
 l

ic
ze

bn
ik

ów
 g

łó
w

ny
ch

, 
w

 t
ym

: 
je

de
n,

 j
ed

na
, 

je
dn

o,
 d

w
a,

 d
w

aj
, 

dw
óc

h,
 d

w
ie

, 
tr

zy
, 

dz
ie

si
ęć

, d
w

ad
zi

eś
ci

a 
pi

ęć
, s

to
, t

ys
ią

c,
—

  o
dm

ia
na

 p
rz

ym
io

tn
ik

ow
a 

lic
ze

bn
ik

ów
 p

or
zą

dk
ow

yc
h,

 w
 t

ym
: 

pi
er

w
sz

y,
 p

ie
rw

sz
a,

 p
ie

rw
sz

e,
 

pi
er

w
si

, d
ru

gi
, d

ru
ga

, d
ru

gi
e,

 d
ru

dz
y,

 d
zi

es
ią

ty
, d

zi
es

ią
ta

, d
zi

es
ią

te
,

f)
 p

rz
yp

ad
ki

:
—

 m
ia

no
w

ni
k 

lic
zb

y 
po

je
dy

nc
ze

j i
 m

no
gi

ej
:

—
 m

ia
no

w
ni

k 
w

 fu
nk

cj
i p

od
m

io
tu

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: S
tu

de
nt

 c
zy

ta
 k

si
ąż

kę
.,

—
  m

ia
no

w
ni

k 
ja

ko
 f

or
m

a 
or

ze
cz

ni
ka

 w
 o

rz
ec

ze
ni

u 
im

ie
nn

ym
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: 

Ta
 d

zi
ew

cz
yn

a 
je

st
 ła

dn
a.

 M
ój

 b
ra

t t
o 

le
ka

rz
.,

—
 d

op
eł

ni
ac

z 
lic

zb
y 

po
je

dy
nc

ze
j i

 m
no

gi
ej

:
—

  d
op

eł
ni

ac
z 

ja
ko

 f
or

m
a 

do
pe

łn
ie

ni
a 

bl
iż

sz
eg

o 
po

 c
za

so
w

ni
ka

ch
 z

ap
rz

ec
zo

ny
ch

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: N
ie

 z
na

m
 te

j s
tu

de
nt

ki
.,

—
 d

op
eł

ni
ac

z 
w

yr
aż

aj
ąc

y 
pr

zy
na

le
żn

oś
ć 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: T
o 

je
st

 k
si

ąż
ka

 D
an

ie
li.

,

1)
 fl

ek
sj

a 
im

ie
nn

a:
a)

  o
dm

ia
na

 r
ze

cz
ow

ni
kó

w
, p

rz
ym

io
tn

ik
ów

, z
ai

m
kó

w
 

i 
lic

ze
bn

ik
ów

 p
rz

ez
 p

rz
yp

ad
ki

 w
 l

ic
zb

ie
 p

oj
ed

yn
-

cz
ej

 i 
m

no
gi

ej
 w

ed
łu

g 
w

zo
ró

w
 d

ek
lin

ac
ji 

m
ęs

ki
ej

, 
że

ńs
ki

ej
, n

ija
ki

ej
 i 

m
ie

sz
an

ej
,

b)
  z

na
jo

m
oś

ć 
fu

nk
cj

i 
sy

nt
ak

ty
cz

ny
ch

 
pr

zy
pa

dk
ów

 
ce

nt
ra

ln
yc

h 
(m

ia
no

w
ni

ka
, 

do
pe

łn
ia

cz
a,

 b
ie

rn
ik

a 
i m

ie
js

co
w

ni
ka

) 
or

az
 p

er
yf

er
yc

zn
yc

h 
(n

ar
zę

dn
ik

a,
 

ce
lo

w
ni

ka
, w

oł
ac

za
),

c)
  o

dm
ia

na
 r

ze
cz

ow
ni

kó
w

 o
 r

oz
sz

er
za

ny
m

 t
em

ac
ie

 
ty

pu
 i

m
ię

 (
im

i-e
ni

-a
, 

im
i-o

n-
a)

, 
ka

m
ie

ń 
(k

am
ie

- 
ni

-e
) i

 z
w

ie
rz

ę 
(z

w
ie

rz
-ę

ci
-a

, z
w

ie
rz

-ę
t-

a)
,

d)
  o

dm
ia

na
 p

ol
sk

ic
h 

na
zw

 w
ła

sn
yc

h 
ty

pu
 K

oś
ci

us
z-

ko
, 

Zi
m

ny
, 

N
ow

ak
ow

a,
 N

ow
ak

ów
na

 (
na

zw
is

ka
) 

i 
B

ia
ły

st
ok

, 
C

hy
żn

e,
 Z

ak
op

an
e 

(n
az

w
y 

m
ie

js
co

-
w

oś
ci

),
e)

  o
dm

ia
na

 
rz

ec
zo

w
ni

kó
w

 
ni

er
eg

ul
ar

ny
ch

 
ty

pu
 

ks
ią

dz
, 

ks
ią

żę
, 

ch
rz

es
t; 

ta
kż

e 
ty

ch
, 

kt
ór

yc
h 

fo
rm

y 
za

le
żą

 o
d 

zn
ac

ze
ni

a,
 w

 t
ym

: 
uc

ho
 —

 u
sz

y 
ja

ko
 

cz
ęś

ć 
ci

ał
a,

 a
le

 u
ch

a 
ja

ko
 c

zę
śc

i n
ac

zy
ń 

i t
or

eb
,

 f)
  u

m
ie

ję
tn

oś
ć 

st
os

ow
an

ia
 n

ie
kt

ór
yc

h 
fo

rm
 d

ek
lin

a-
cy

jn
yc

h 
w

 z
al

eż
no

śc
i o

d 
ty

pu
 te

ks
tu

 i 
st

yl
u 

w
yp

o-
w

ie
dz

i, 
w

 t
ym

 f
or

m
 m

ia
no

w
ni

ka
 u

ży
w

an
yc

h 
za

-
m

ia
st

 w
oł

ac
za

 w
 j

ęz
yk

u 
m

ów
io

ny
m

: 
A

ni
a!

 Ł
u-

ka
sz

! 
M

am
a!

 i 
fo

rm
 w

oł
ac

za
 u

ży
w

an
yc

h 
ob

ow
ią

z-
ko

w
o 

w
 j

ęz
yk

u 
pi

sa
ny

m
 i

 w
 k

on
ta

kt
ac

h 
ofi

cj
al

-
ny

ch
: 

D
ro

ga
 A

ni
u!

 K
oc

ha
na

 M
am

o!
 P

an
ie

 p
ro

fe
-

so
rz

e!
 S

za
no

w
ny

 P
an

ie
 P

ro
fe

so
rz

e!
;



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3908 — Poz. 306

 

—
  d

op
eł

ni
ac

z 
po

 o
kr

eś
le

ni
u 

m
ia

ry
 i

 i
lo

śc
i 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
Pr

os
zę

 k
up

ić
 b

ut
el

kę
 p

iw
a,

 l
itr

 
m

le
ka

.,
—

  d
op

eł
ni

ac
z 

po
 li

cz
eb

ni
ka

ch
 g

łó
w

ny
ch

 (
od

 5
 w

zw
yż

 i 
ni

eo
kr

eś
lo

ny
ch

) 
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: O

na
 

m
a 

du
żo

 p
ie

ni
ęd

zy
. M

am
 tu

 p
ię

ć 
ks

ią
że

k.
,

—
  d

op
eł

ni
ac

z 
w

 w
yr

aż
en

ia
ch

 p
rz

yi
m

ko
w

yc
h 

po
 p

rz
yi

m
ka

ch
: u

, z
, z

e,
 d

la
, d

o,
 o

d,
 o

de
, o

bo
k,

 b
ez

 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: J

ad
ę 

z 
K

ra
ko

w
a 

do
 W

ar
sz

aw
y.

 Ł
uk

as
z 

m
ie

sz
ka

 u
 m

ni
e.

 T
o 

je
st

 p
re

ze
nt

 d
la

 
A

ni
.,

—
  d

op
eł

ni
ac

z 
w

 d
at

ac
h 

ok
re

śl
aj

ąc
yc

h 
dz

ie
ń,

 m
ie

si
ąc

 i 
ro

k 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: D

an
ie

la
 u

ro
dz

iła
 s

ię
 

9 
(d

zi
ew

ią
te

go
) c

ze
rw

ca
 1

98
1 

(t
ys

ią
c 

dz
ie

w
ię

ćs
et

 o
si

em
dz

ie
si

ąt
eg

o 
pi

er
w

sz
eg

o)
 r

ok
u.

,
—

  d
op

eł
ni

ac
z 

w
 z

da
ni

ac
h 

be
zo

so
bo

w
yc

h 
po

 f
or

m
ac

h:
 n

ie
 m

a,
 n

ie
 b

ył
o,

 n
ie

 b
ęd

zi
e,

 b
ra

k 
w

 z
da

-
ni

ac
h 

ty
pu

: N
ie

 m
a 

A
ni

. J
ut

ro
 n

ie
 b

ęd
zi

e 
za

ję
ć.

 B
ra

k 
cu

kr
u.

,
—

 b
ie

rn
ik

 li
cz

by
 p

oj
ed

yn
cz

ej
 i 

m
no

gi
ej

:
—

  b
ie

rn
ik

 ja
ko

 d
op

eł
ni

en
ie

 b
liż

sz
e 

po
 c

za
so

w
ni

ka
ch

 p
rz

ec
ho

dn
ic

h 
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: P

is
zę

 li
st

.,
—

  b
ie

rn
ik

 w
 w

yr
aż

en
ia

ch
 p

rz
yi

m
ko

w
yc

h 
po

 p
rz

yi
m

ka
ch

: 
na

, 
o,

 p
o,

 p
rz

ez
, 

pr
ze

ze
, 

w
, 

w
e,

 z
a 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
Id

ę 
na

 u
ni

w
er

sy
te

t. 
Pr

os
zę

 p
rz

ej
ść

 p
rz

ez
 r

yn
ek

. 
S

po
tk

an
ie

 j
es

t 
w

e 
w

to
re

k.
 

S
po

tk
am

y 
si

ę 
za

 g
od

zi
nę

.,
—

 m
ie

js
co

w
ni

k 
lic

zb
y 

po
je

dy
nc

ze
j i

 m
no

gi
ej

:
—

  m
ie

js
co

w
ni

k 
w

 w
yr

aż
en

ia
ch

 p
rz

yi
m

ko
w

yc
h 

ok
re

śl
aj

ąc
yc

h 
m

ie
js

ce
 i

 c
za

s 
cz

yn
no

śc
i 

po
 p

rz
y-

im
ka

ch
: n

a,
 o

, p
o,

 p
rz

y,
 w

, w
e 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: B
ęd

ę 
w

 P
ol

sc
e 

w
 p

rz
ys

zł
ym

 r
ok

u.
 S

po
tk

am
y 

si
ę 

w
 b

iu
rz

e 
o 

go
dz

in
ie

 p
ią

te
j.,

—
  m

ie
js

co
w

ni
k 

w
 w

yr
aż

en
ia

ch
 p

rz
yi

m
ko

w
yc

h 
ok

re
śl

aj
ąc

yc
h 

pr
ze

dm
io

t, 
o 

kt
ór

ym
 s

ię
 m

ów
i, 

m
yś

li,
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: R

oz
m

aw
ia

m
y 

o 
K

ra
ko

w
ie

. M
yś

lę
 o

 M
ar

ys
i.,

—
  m

ie
js

co
w

ni
k 

w
 w

yr
aż

en
ia

ch
 p

rz
yi

m
ko

w
yc

h 
pr

ec
yz

uj
ąc

yc
h 

ro
k 

lu
b 

m
ie

si
ąc

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
Pr

zy
ja

dę
 w

 m
aj

u.
 P

rz
yj

ec
ha

łe
m

 n
a 

st
ud

ia
 w

 z
es

zł
ym

 r
ok

u.
,

—
 n

ar
zę

dn
ik

 li
cz

by
 p

oj
ed

yn
cz

ej
 i 

m
no

gi
ej

:
—

  n
ar

zę
dn

ik
 j

ak
o 

fo
rm

a 
or

ze
cz

ni
ka

 w
yr

aż
on

eg
o 

rz
ec

zo
w

ni
ki

em
 p

o 
cz

as
ow

ni
ka

ch
: 

by
ć,

 z
os

ta
ć 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: A
ni

a 
je

st
 s

tu
de

nt
ką

. A
ni

a 
je

st
 d

ob
rą

 s
tu

de
nt

ką
.,

—
  n

ar
zę

dn
ik

 w
yr

aż
aj

ąc
y 

na
rz

ęd
zi

e 
cz

yn
no

śc
i w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: J

ad
ę 

au
to

bu
se

m
, a

 o
n 

je
dz

ie
 p

o-
ci

ąg
ie

m
. P

ro
sz

ę 
pi

sa
ć 

oł
ów

ki
em

!,
—

  n
ar

zę
dn

ik
 w

 w
yr

aż
en

ia
ch

 p
rz

yi
m

ko
w

yc
h 

po
 p

rz
yi

m
ka

ch
: 

z,
 z

e,
 z

a,
 n

ad
, 

po
d,

 p
rz

ed
, 

m
ię

dz
y 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: J
ad

ę 
do

 P
ol

sk
i z

 m
am

ą.
 S

am
oc

hó
d 

st
oi

 p
rz

ed
 d

om
em

.,
—

 c
el

ow
ni

k 
lic

zb
y 

po
je

dy
nc

ze
j i

 m
no

gi
ej

:
—

  c
el

ow
ni

k 
za

im
kó

w
 o

so
bo

w
yc

h 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: T

en
 fi

lm
 b

ar
dz

o 
m

i s
ię

 p
od

ob
a.

 J
es

t 
ci

 z
im

-
no

?,
—

  c
el

ow
ni

k 
rz

ec
zo

w
ni

kó
w

 ż
yw

ot
ny

ch
 ja

ko
 d

op
eł

ni
en

ie
 d

al
sz

e 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: D

ał
em

 M
ał

go
si

 
kw

ia
ty

.;
2)

 o
dm

ia
na

 c
za

so
w

ni
kó

w
:

a)
 c

za
so

w
ni

ki
 n

ie
do

ko
na

ne
 i 

do
ko

na
ne

,
b)

 s
tr

on
a 

cz
yn

na
 i 

zw
ro

tn
a 

(f
or

m
y 

os
ob

ow
e)

:
—

 tr
yb

 o
zn

aj
m

uj
ąc

y:
—

 c
za

s 
te

ra
źn

ie
js

zy
 c

za
so

w
ni

kó
w

 n
ie

do
ko

na
ny

ch
,

—
 c

za
s 

pr
ze

sz
ły

 c
za

so
w

ni
kó

w
 d

ok
on

an
yc

h 
i n

ie
do

ko
na

ny
ch

,
—

 c
za

s 
pr

zy
sz

ły
 c

za
so

w
ni

kó
w

 d
ok

on
an

yc
h 

i n
ie

do
ko

na
ny

ch
,

—
 tr

yb
 p

rz
yp

us
zc

za
ją

cy
,

—
 tr

yb
 r

oz
ka

zu
ją

cy
,

2)
 o

dm
ia

na
 c

za
so

w
ni

kó
w

:
a)

  k
on

iu
ga

cj
a 

cz
as

ow
ni

kó
w

 r
eg

ul
ar

ny
ch

 i
 n

ie
re

gu
-

la
rn

yc
h,

 t
ak

że
 t

yc
h,

 k
tó

ry
ch

 o
dm

ia
na

 z
al

eż
y 

od
 

zn
ac

ze
ni

a,
 ty

pu
: w

ie
źć

 (j
a 

w
io

zę
, t

y 
w

ie
zi

es
z,

 w
io

-
zł

em
); 

w
ie

ść
 (j

a 
w

io
dę

, t
y 

w
ie

dz
ie

sz
, w

io
dł

em
),

b)
  o

dm
ia

na
 c

za
so

w
ni

kó
w

 w
 t

ry
bi

e 
oz

na
jm

uj
ąc

ym
 

(c
za

sy
: t

er
aź

ni
ej

sz
y,

 p
rz

es
zł

y 
i p

rz
ys

zł
y 

cz
as

ow
ni

-
kó

w
 d

ok
on

an
yc

h 
i n

ie
do

ko
na

ny
ch

), 
pr

zy
pu

sz
cz

a-
ją

cy
m

 i 
ro

zk
az

uj
ąc

ym
,



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3909 — Poz. 306

 

c)
 n

ie
os

ob
ow

e 
fo

rm
y 

cz
as

ow
ni

ko
w

e:
—

 fo
rm

y 
ty

pu
: m

oż
na

, t
rz

eb
a,

 w
ol

no
, w

ar
to

, n
al

eż
y,

 p
ow

in
no

 s
ię

,
—

 fo
rm

y 
ty

pu
: m

ów
i s

ię
,

—
 fo

rm
y 

ty
pu

: n
ie

 m
a,

 n
ie

 b
ył

o,
 n

ie
 b

ęd
zi

e,
d)

 p
oł

ąc
ze

ni
e 

cz
as

ow
ni

kó
w

 m
od

al
ny

ch
, w

 ty
m

: c
hc

ę,
 m

og
ę,

 m
us

zę
 z

 b
ez

ok
ol

ic
zn

ik
ie

m
,

e)
 c

za
so

w
ni

ki
 r

uc
hu

 (s
ys

te
m

 o
pa

rt
y 

na
 o

po
zy

cj
i z

na
cz

en
io

w
ej

 iś
ć,

 je
ch

ać
),

f)
 k

on
st

ru
kc

ja
: m

ie
ć 

+ 
be

zo
ko

lic
zn

ik
;

3)
 d

er
yw

ac
ja

:
a)

 tw
or

ze
ni

e 
i f

un
kc

je
 s

yn
ta

kt
yc

zn
e 

pr
zy

sł
ów

kó
w

 o
dp

rz
ym

io
tn

ik
ow

yc
h,

b)
 s

to
pn

io
w

an
ie

 p
rz

ym
io

tn
ik

ów
 i 

uż
yc

ie
 s

yn
ta

kt
yc

zn
e 

st
op

ni
:

—
  s

to
pi

eń
 r

ów
ny

 i 
w

yż
sz

y 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: O

na
 je

st
 t

ak
 ła

dn
a 

ja
k 

M
ał

go
si

a.
 A

ni
a 

je
st

 ła
dn

ie
js

za
 

od
 M

ar
yl

i. 
A

ni
a 

je
st

 ł
ad

ni
ej

sz
a 

ni
ż 

M
ar

yl
a.

 T
en

 t
em

at
 j

es
t 

ba
rd

zi
ej

 i
nt

er
es

uj
ąc

y 
od

 t
am

te
go

. 
Te

n 
te

m
at

 je
st

 b
ar

dz
ie

j i
nt

er
es

uj
ąc

y 
ni

ż 
ta

m
te

n.
,

—
 s

to
pi

eń
 n

aj
w

yż
sz

y 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: D

an
ie

la
 je

st
 n

aj
ła

dn
ie

js
za

 z
e 

w
sz

ys
tk

ic
h 

dz
ie

w
cz

ąt
.,

c)
 s

to
pn

io
w

an
ie

 p
rz

ys
łó

w
kó

w
 i 

uż
yc

ie
 s

yn
ta

kt
yc

zn
e 

st
op

ni
:

—
  s

to
pi

eń
 r

ów
ny

 i 
w

yż
sz

y 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: T

ad
eu

sz
 p

is
ze

 ta
k 

ła
dn

ie
 ja

k 
Łu

ka
sz

. Ł
uk

as
z 

pi
sz

e 
ła

d-
ni

ej
 o

d 
R

ob
er

ta
. Ł

uk
as

z 
pi

sz
e 

ła
dn

ie
j n

iż
 R

ob
er

t. 
M

ar
ys

ia
 p

is
ze

 b
ar

dz
ie

j i
nt

er
es

uj
ąc

o 
od

 J
an

ka
. 

M
ar

ys
ia

 p
is

ze
 b

ar
dz

ie
j i

nt
er

es
uj

ąc
o 

ni
ż 

M
ac

ie
k.

,
—

 s
to

pi
eń

 n
aj

w
yż

sz
y 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: T
ad

eu
sz

 p
is

ze
 n

aj
ła

dn
ie

j z
e 

w
sz

ys
tk

ic
h 

uc
zn

ió
w

.,
d)

 n
az

w
y 

m
ie

sz
ka

ńc
ów

 k
ra

jó
w

 o
ra

z 
pr

zy
m

io
tn

ik
i t

w
or

zo
ne

 o
d 

na
zw

 k
ra

jó
w

;
4)

 le
ks

yk
ol

og
ia

:
a)

 p
od

zi
ał

 w
yr

az
ów

 n
a 

cz
ęś

ci
 m

ow
y,

b)
 z

ró
żn

ic
ow

an
ie

 fo
rm

al
ne

 p
rz

ym
io

tn
ik

ów
 i 

pr
zy

sł
ów

kó
w

,
c)

 s
ys

te
m

 z
ai

m
kó

w
 d

zi
er

ża
w

cz
yc

h:
 m

ój
, t

w
ój

, j
eg

o,
 je

j, 
na

sz
, w

as
z,

 ic
h;

 s
w

ój
; p

an
a,

 p
an

i, 
pa

ńs
tw

a;
5)

 s
kł

ad
ni

a:
a)

 z
da

ni
a 

po
je

dy
nc

ze
 r

oz
w

in
ię

te
:

—
 z

da
ni

a 
oz

na
jm

uj
ąc

e 
ty

pu
: M

ac
ie

k 
je

st
 P

ol
ak

ie
m

. M
ar

ys
ia

 m
a 

sł
ow

ni
k.

,
b)

 z
da

ni
a 

py
ta

ją
ce

:
—

  p
yt

an
ia

 o
 r

oz
st

rz
yg

ni
ęc

ie
 r

oz
po

cz
yn

an
e 

pa
rt

yk
uł

ą 
cz

y 
w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: 

C
zy

 o
n 

je
st

 F
ra

nc
u-

ze
m

?,
—

 m
oż

liw
oś

ć 
op

us
zc

za
ni

a 
pa

rt
yk

uł
y 

cz
y 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: M
as

z 
bi

le
ty

 d
o 

ki
na

?,
—

 p
yt

an
ia

 o
 in

fo
rm

ac
ję

 ty
pu

: S
ką

d 
on

 je
st

? 
G

dz
ie

 m
ie

sz
ka

sz
?,

—
  p

yt
an

ia
 n

ie
za

le
żn

e 
i z

al
eż

ne
 ty

pu
: C

zy
 to

 m
a 

se
ns

? 
Ja

k 
m

yś
lis

z,
 c

zy
 t

o 
m

a 
se

ns
? 

N
ie

 w
ie

m
, c

zy
 

to
 m

a 
se

ns
.,

c)
 w

yr
aż

an
ie

 c
zę

śc
i z

da
ni

a 
po

je
dy

nc
ze

go
:

—
 p

od
m

io
t w

yr
aż

on
y 

m
ia

no
w

ni
ki

em
,

—
  p

od
m

io
t w

yr
aż

on
y 

rz
ec

zo
w

ni
ki

em
 w

 p
oł

ąc
ze

ni
u 

z 
lic

ze
bn

ik
ie

m
 ty

pu
 d

w
a 

 i 
ty

pu
 p

ię
ć,

—
 z

da
ni

a 
be

zp
od

m
io

to
w

e 
ty

pu
: M

ów
i s

ię
, ż

e.
..

d)
 w

yr
aż

an
ie

 o
rz

ec
ze

ni
a:

—
  o

rz
ec

ze
ni

e 
pr

os
te

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
Łu

ka
sz

 s
tu

di
uj

e 
in

fo
rm

at
yk

ę.
 i

 z
ło

żo
ne

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
M

ac
ie

k 
je

st
 a

m
bi

tn
ym

 s
tu

de
nt

em
.,

—
 o

rz
ec

ze
ni

e 
im

ie
nn

e 
z 

or
ze

cz
ni

ki
em

:
—

 w
 m

ia
no

w
ni

ku
 (w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: D

an
ie

la
 je

st
 m

iła
.),

—
 w

 n
ar

zę
dn

ik
u 

(w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: A
ni

a 
je

st
 d

ob
rą

 s
tu

de
nt

ką
.),

c)
  o

dm
ia

na
 c

za
so

w
ni

kó
w

 w
 s

tr
on

ie
 c

zy
nn

ej
, 

zw
ro

t-
ne

j 
i 

bi
er

ne
j 

(t
w

or
ze

ni
e 

fo
rm

 s
tr

on
y 

bi
er

ne
j, 

ic
h 

na
ce

ch
ow

an
ie

 s
ty

lis
ty

cz
ne

 i
 z

ak
re

s 
uż

yc
ia

 w
 z

da
-

ni
ac

h 
ty

pu
: 

K
az

im
ie

rz
 W

ie
lk

i 
za

ło
ży

ł 
A

ka
de

m
ię

 
K

ra
ko

w
sk

ą 
w

 r
ok

u 
13

64
. A

ka
de

m
ia

 K
ra

ko
w

sk
a 

zo
-

st
ał

a 
za

ło
żo

na
 p

rz
ez

 K
az

im
ie

rz
a 

W
ie

lk
ie

go
 w

 1
36

4 
ro

ku
.),

d)
  tw

or
ze

ni
e 

i u
ży

ci
e 

ni
eo

so
bo

w
yc

h 
fo

rm
 c

za
so

w
ni

-
ka

: 
im

ie
sł

ow
ów

 p
rz

ym
io

tn
ik

ow
yc

h 
(c

zy
nn

yc
h 

na
 

-ą
cy

 i 
bi

er
ny

ch
 n

a 
-o

ny
, -

ny
, -

ty
) o

ra
z 

im
ie

sł
ow

ów
 

pr
zy

sł
ów

ko
w

yc
h 

(w
sp

ół
cz

es
ny

ch
 n

a 
-ą

c 
i u

pr
ze

d-
ni

ch
 n

a 
-w

sz
y,

 -ł
sz

y)
,

e)
  u

ży
ci

e 
fo

rm
 im

ie
sł

ow
ow

yc
h 

w
 r

am
ac

h 
sy

no
ni

m
ii 

sy
nt

ak
ty

cz
ne

j 
ty

pu
: 

Te
n 

st
ud

en
t, 

zd
aj

ąc
y 

dz
iś

 e
g-

za
m

in
 u

st
ny

, w
ła

śn
ie

 w
ys

ze
dł

. T
en

 s
tu

de
nt

, k
tó

ry
 

zd
aw

ał
 

dz
iś

 
eg

za
m

in
 

us
tn

y,
 

w
ła

śn
ie

 
w

ys
ze

dł
. 

W
ró

ci
w

sz
y 

do
 d

om
u,

 z
ab

ra
ła

 s
ię

 s
zy

bk
o 

do
 o

dr
a-

bi
an

ia
 l

ek
cj

i. 
Po

 p
ow

ro
ci

e 
do

 d
om

u 
za

br
ał

a 
si

ę 
sz

yb
ko

 d
o 

od
ra

bi
an

ia
 le

kc
ji.

 K
ie

dy
 w

ró
ci

ła
 d

o 
do

-
m

u,
 z

ab
ra

ła
 s

ię
 s

zy
bk

o 
do

 o
dr

ab
ia

ni
a 

le
kc

ji.
,

f)
  w

zo
ry

 s
kł

ad
ni

ow
e 

cz
as

ow
ni

kó
w

 p
ol

sk
ic

h,
 t

ak
że

 
w

te
dy

, g
dy

 w
zó

r 
za

le
ży

 o
d 

zn
ac

ze
ni

a 
cz

as
ow

ni
ka

, 
ty

pu
:

w
yd

ać
 —

 1
. 

„z
ap

ła
ci

ć”
: 

kt
o 

w
yd

aj
e 

co
 n

a 
co

, 
na

 
ko

go
, n

p.
 A

da
m

 w
yd

aj
e 

du
żo

 p
ie

ni
ęd

zy
 n

a 
ży

ci
e.

;
w

yd
ać

 —
 2

. „
zw

ró
ci

ć,
 p

rz
yd

zi
el

ić
”:

 k
to

 w
yd

aj
e 

co
 

ko
m

u,
 n

p.
 K

el
ne

rk
a 

w
yd

ał
a 

m
i 2

5 
zł

ot
yc

h 
re

sz
ty

.;
w

yd
ać

 —
 3

. 
„z

dr
ad

zi
ć,

 u
ja

w
ni

ć”
: 

kt
o 

w
yd

aj
e 

ko
-

go
, c

o 
pr

ze
d 

ki
m

, n
p.

 W
 c

za
si

e 
ro

zp
ra

w
y 

zł
od

zi
ej

 
w

yd
ał

 s
w

oi
ch

 w
sp

ól
ni

kó
w

.;
w

yd
ać

 —
 4

. „
od

da
ć 

za
 ż

on
ę”

: k
to

 w
yd

aj
e 

ko
go

 z
a 

m
ąż

 z
a 

ko
go

, n
p.

 M
am

a 
je

st
 b

ar
dz

o 
za

do
w

ol
on

a,
 

bo
 w

yd
aj

e 
sw

oj
ą 

na
jm

ło
ds

zą
 c

ór
kę

 z
a 

cu
dz

oz
ie

m
-

ca
.;

w
yd

ać
 —

 5
. 

„n
ar

az
ić

 n
a 

co
ś”

: 
kt

o 
w

yd
aj

e 
ko

go
, 

co
 n

a 
co

, 
np

. 
W

sz
ys

cy
 o

pu
śc

ili
 g

o 
i 

w
yd

al
i 

na
 

pe
w

ną
 z

gu
bę

.,
g)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
bu

do
w

an
ia

 z
da

ń 
zł

oż
on

yc
h 

ze
 z

da
-

ni
am

i 
po

dr
zę

dn
ym

i 
ro

zp
oc

zy
na

ny
m

i 
za

im
ka

m
i 

w
zg

lę
dn

ym
i 

ty
pu

 k
tó

ry
 i

 s
pó

jn
ik

am
i, 

ja
k 

w
 p

rz
y-

kł
ad

zi
e:

 C
hł

op
ak

, 
na

 k
tó

re
go

 c
ze

ka
ła

ś 
pr

ze
z 

ty
le

 
la

t, 
ni

gd
y 

ju
ż 

ni
e 

w
ró

ci
. 

Po
st

an
ow

ił 
ni

e 
w

ra
ca

ć,
 

gd
yż

/p
on

ie
w

aż
/d

la
te

go
 ż

e/
bo

 c
zu

ł s
ię

 p
rz

ez
 c

ie
bi

e 
zd

om
in

ow
an

y;



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3910 — Poz. 306

 

e)
 w

yr
aż

an
ie

 d
op

eł
ni

en
ia

:
—

 d
op

eł
ni

en
ie

 b
liż

sz
e 

w
yr

aż
an

e 
bi

er
ni

ki
em

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: Z
na

m
 A

ni
ę.

,
—

  d
op

eł
ni

en
ie

 b
liż

sz
e 

w
yr

aż
an

e 
do

pe
łn

ia
cz

em
 p

o 
cz

as
ow

ni
ka

ch
 z

ap
rz

ec
zo

ny
ch

 w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
N

ie
 z

na
m

 R
en

at
y.

,
—

 d
op

eł
ni

en
ie

 d
al

sz
e 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: M
ac

ie
k 

da
je

 k
w

ia
ty

 M
ał

go
si

.,
—

  z
w

ią
ze

k 
rz

ąd
u 

—
 f

or
m

a 
rz

ec
zo

w
ni

ka
 (

pr
zy

pa
de

k)
 p

os
tu

lo
w

an
a 

pr
ze

z 
cz

as
ow

ni
k 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: T
ad

eu
sz

 k
up

ił 
ga

ze
tę

.,
f)

 p
rz

yd
aw

ka
 ja

ko
 o

kr
eś

le
ni

e 
rz

ec
zo

w
ni

ka
:

—
  z

w
ią

ze
k 

zg
od

y 
—

 p
rz

yd
aw

ka
 w

yr
aż

on
a 

pr
zy

m
io

tn
ik

ie
m

 p
ow

ta
rz

aj
ąc

ym
 k

at
eg

or
ie

 g
ra

m
at

yc
zn

e 
rz

ec
zo

w
ni

ka
, w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: M

ac
ie

k 
m

a 
m

iłą
 ż

on
ę.

,
—

  z
w

ią
ze

k 
rz

ąd
u 

—
 p

rz
yd

aw
ka

 w
yr

aż
on

a 
rz

ec
zo

w
ni

ki
em

  w
 d

op
eł

ni
ac

zu
, w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: Ł

uk
as

z 
zn

a 
żo

nę
 T

ad
eu

sz
a.

,
—

 s
zy

k 
pr

zy
da

w
ki

 p
rz

ym
io

tn
ej

,
g)

 o
ko

lic
zn

ik
 ja

ko
 o

kr
eś

le
ni

e 
cz

as
ow

ni
ka

:
—

   o
ko

lic
zn

ik
 w

yr
aż

on
y 

pr
zy

sł
ów

ki
em

 (
zw

ią
ze

k 
pr

zy
na

le
żn

oś
ci

) 
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: 

Łu
ka

sz
 m

ów
i 

do
br

ze
 p

o 
an

gi
el

sk
u.

,
—

  o
ko

lic
zn

ik
 w

yr
aż

on
y 

w
yr

aż
en

ie
m

 p
rz

yi
m

ko
w

ym
, 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: 
Ta

de
us

z 
bę

dz
ie

 w
 P

ol
sc

e 
w

 s
ie

rp
ni

u.
,

—
  o

ko
lic

zn
ik

 w
yr

aż
on

y 
zw

ią
zk

ie
m

 z
na

cz
en

io
w

ym
, 

zw
an

ym
 z

w
ią

zk
ie

m
 p

rz
yn

al
eż

no
śc

i, 
ja

ko
 p

oł
ą-

cz
en

ie
 c

za
so

w
ni

ka
 z

 o
ko

lic
zn

ik
ie

m
, w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: M

ac
ie

k 
bę

dz
ie

 u
 m

ni
e 

na
 im

ie
ni

na
ch

.,
h)

  p
od

w
ój

na
 i 

po
tr

ój
na

 n
eg

ac
ja

 w
 z

da
ni

u 
po

je
dy

nc
zy

m
 w

 z
da

ni
ac

h 
ty

pu
: N

ic
 n

ie
 w

ie
m

! 
N

ic
 n

ie
 p

o-
w

ie
m

. O
n 

ni
gd

y 
ni

cz
eg

o 
ni

e 
ro

zu
m

ie
!:

—
  s

zy
k 

ne
ga

cj
i i

 n
eg

ac
ji 

po
dw

ój
ne

j w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: J
a 

si
ę 

ni
e 

de
ne

rw
uj

ę!
 J

a 
si

ę 
ni

gd
y 

ni
e 

de
ne

r-
w

uj
ę!

,
i) 

zd
an

ia
 b

ez
po

dm
io

to
w

e 
ty

pu
: M

ów
i s

ię
. M

ów
i s

ię
, ż

e 
ju

tr
o 

ni
e 

bę
dz

ie
 w

od
y.

:
—

 r
óż

ne
 fu

nk
cj

e 
za

im
ka

 s
ię

,
j) 

zd
an

ia
 z

ło
żo

ne
 w

sp
ół

rz
ęd

ni
e 

ze
 s

pó
jn

ik
am

i: 
i, 

a,
 a

le
, a

lb
o,

 lu
b,

 le
cz

, w
ię

c,
 je

dn
ak

,
k)

 z
da

ni
a 

zł
oż

on
e 

po
dr

zę
dn

ie
:

—
 p

oł
ąc

zo
ne

 z
ai

m
ki

em
:

—
 fo

rm
a 

za
im

ka
 k

tó
ry

 u
ży

w
an

eg
o 

w
 r

ol
i w

sk
aź

ni
ka

 z
es

po
le

ni
a,

—
  p

oł
ąc

zo
ne

 s
pó

jn
ik

ie
m

: j
ak

, a
by

, p
on

ie
w

aż
, b

o,
 c

ho
ci

aż
, c

ho
ć,

 d
la

te
go

 ż
e,

 k
ie

dy
, g

dy
, g

dy
by

, t
o,

 
je

śl
i, 

je
że

li,
 to

, ż
e,

 ż
eb

y:
—

 z
da

ni
a 

ty
pu

: Ł
uk

as
z 

ch
ce

, ż
eb

ym
, ż

eb
yś

, ż
eb

y,
 ż

eb
yś

m
y,

 ż
eb

yś
ci

e,
 ż

eb
y,

—
 ty

py
 o

kr
es

ów
 w

ar
un

ko
w

yc
h 

w
 ję

zy
ku

 p
ol

sk
im

;
6)

 b
ra

k 
„n

as
tę

ps
tw

a 
i z

go
dy

 c
za

só
w

” 
w

 ję
zy

ku
 p

ol
sk

im
:

—
  in

te
rp

un
kc

ja
 z

da
ni

a 
zł

oż
on

eg
o:

 u
ży

w
an

ie
 p

rz
ec

in
ka

 p
rz

ed
 z

ai
m

ka
m

i w
zg

lę
dn

ym
i i

 s
pó

jn
ik

am
i w

y-
st

ęp
uj

ąc
ym

i w
 r

ol
i w

sk
aź

ni
kó

w
 z

es
po

le
ni

a.

3)
 s

kł
ad

ni
a:

a)
  u

m
ie

ję
tn

oś
ć 

pr
ze

ks
zt

ał
ca

ni
a 

zd
ań

 p
oj

ed
yn

cz
yc

h 
w

 j
ed

no
 z

da
ni

e 
zł

oż
on

e 
ty

pu
: 

M
ic

he
l 

pr
zy

je
ch

ał
 

ro
k 

te
m

u 
do

 P
ol

sk
i. 

C
hc

ia
ł t

u 
st

ud
io

w
ać

 s
la

w
is

ty
-

kę
. M

ic
he

l p
rz

yj
ec

ha
ł r

ok
 te

m
u 

do
 P

ol
sk

i, 
dl

at
eg

o 
że

 c
hc

ia
ł t

u 
st

ud
io

w
ać

 s
la

w
is

ty
kę

.,
b)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
pr

ze
ks

zt
ał

ca
ni

a 
zd

ań
 

zł
oż

on
yc

h 
w

 z
da

ni
a 

po
je

dy
nc

ze
 ty

pu
: K

ol
eg

a 
na

m
aw

ia
ł n

as
, 

że
by

śm
y 

w
yj

ec
ha

li 
w

cz
eś

ni
e.

 K
ol

eg
a 

na
m

aw
ia

ł 
na

s 
na

 w
cz

es
ny

 w
yj

az
d.

,
c)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
uż

yw
an

ia
 i

m
ie

sł
ow

ów
 p

rz
ys

łó
w

ko
-

w
yc

h 
w

 z
da

ni
ac

h,
d)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
bu

do
w

an
ia

 o
kr

es
ów

 w
ar

un
ko

w
yc

h 
—

 r
ze

cz
yw

is
ty

ch
 (

ja
k 

w
 z

da
ni

ac
h 

ty
pu

: J
eż

el
i t

ak
 

ba
rd

zo
 c

hc
es

z,
 p

ój
dz

ie
m

y 
w

 s
ob

ot
ę 

na
 k

on
ce

rt
 

M
ar

yl
i R

od
ow

ic
z.

), 
m

oż
liw

yc
h 

(t
yp

u:
 J

eś
li 

zd
am

/
Je

śl
ib

ym
 z

da
ł 

w
sz

ys
tk

ie
 e

gz
am

in
y 

w
 c

ze
rw

cu
, 

po
ja

dę
 n

a 
w

ak
ac

je
 d

o 
W

ło
ch

.) 
i n

ie
rz

ec
zy

w
is

ty
ch

 
(t

yp
u:

 G
dy

by
m

 w
io

sn
ą 

w
ię

ce
j 

pr
ac

ow
ał

, 
sk

oń
-

cz
ył

by
m

 ju
ż 

pr
ac

ę 
m

ag
is

te
rs

ką
, a

le
 p

on
ie

w
aż

 t
ak

 
si

ę 
ni

e 
st

ał
o,

 w
ci

ąż
 m

us
zę

 n
ad

 n
ią

 p
ra

co
w

ać
.),

e)
  u

m
ie

ję
tn

oś
ć 

bu
do

w
an

ia
 z

da
ń 

w
ie

lo
kr

ot
ni

e 
zł

oż
o-

ny
ch

,
f)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
uż

yw
an

ia
 m

ow
y 

ni
ez

al
eż

ne
j (

je
j w

y-
kł

ad
ni

kó
w

 fo
rm

al
ny

ch
),

g)
  u

m
ie

ję
tn

oś
ć 

uż
yw

an
ia

 m
ow

y 
za

le
żn

ej
 (

je
j 

w
y-

kł
ad

ni
kó

w
 fo

rm
al

ny
ch

),
h)

  u
m

ie
ję

tn
oś

ć 
pr

ze
ks

zt
ał

ca
ni

a 
m

ow
y 

ni
ez

al
eż

ne
j 

w
 z

al
eż

ną
,

i) 
 um

ie
ję

tn
oś

ć 
uż

yw
an

ia
 w

 t
ek

st
ac

h 
od

po
w

ie
dn

ic
h 

ko
ns

tr
uk

cj
i 

po
zn

an
yc

h 
w

 r
am

ac
h 

sy
no

ni
m

ii 
sy

n-
ta

kt
yc

zn
ej

.



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3911 — Poz. 306

 

7.
 W

ie
d

za
 k

u
lt

u
ro

w
a

 i
 s

ło
w

n
ic

tw
o

 n
ie

zb
ę

d
n

e
 w

 k
o

m
u

n
ik

a
cj

i 
n

a
 p

o
zi

o
m

ie
 p

o
d

st
a

w
o

w
y

m
 (

A
1

, 
A

2
) 

i 
p

o
zi

o
m

ie
 s

a
m

o
d

zi
e

ln
o

śc
i 

(B
1

, 
B

2
)

Po
zi

om
 p

od
st

aw
ow

y
Po

zi
om

 s
am

od
zi

el
no

śc
i

A
1

A
2

B
1

B
2

cz
ło

w
ie

k:
1)

  im
ię

 i
 n

az
w

is
ko

, 
ad

re
s,

 s
ta

n 
ro

-
dz

in
ny

, p
łe

ć,
 w

ie
k,

 d
at

a 
i m

ie
js

ce
 

ur
od

ze
ni

a;
2)

  p
rz

yn
al

eż
no

ść
 n

ar
od

ow
a 

lu
b 

pa
ń-

st
w

ow
a,

 ję
zy

k;
3)

 s
zk

oł
a,

 w
yk

sz
ta

łc
en

ie
;

4)
 z

aw
ód

, z
aj

ęc
ie

;
5)

 r
od

zi
na

;
6)

  k
on

ta
kt

y 
ofi

cj
al

ne
 i 

ni
eo

fic
ja

ln
e;

m
ie

sz
ka

ni
e:

1)
  m

ie
sz

ka
ni

e 
w

 h
ot

el
u,

 d
om

u 
w

cz
a-

so
w

ym
, p

en
sj

on
ac

ie
;

2)
  k

os
zt

y 
zw

ią
za

ne
 z

 m
ie

sz
ka

ni
em

, 
cz

yn
sz

, o
pł

at
y;

m
ie

js
ca

:
1)

  n
az

w
a 

i 
ro

dz
aj

, 
po

ło
że

ni
e 

m
ie

js
- 

co
w

oś
ci

;

ży
ci

e 
co

dz
ie

nn
e:

1)
 c

zy
nn

oś
ci

 c
od

zi
en

ne
;

2)
 p

rz
ed

m
io

ty
 c

od
zi

en
ne

go
 u

ży
tk

u;
3)

 m
ia

ry
, i

lo
śc

i, 
pi

en
ią

dz
e;

4)
 ś

ro
dk

i k
om

un
ik

ac
ji;

5)
 p

ol
ic

ja
;

6)
 p

oc
zt

a;

cz
ło

w
ie

k:
1)

 w
yg

lą
d,

 c
zę

śc
i c

ia
ła

;
2)

  r
od

zi
na

, 
re

la
cj

e 
ro

dz
in

ne
, 

za
w

o-
do

w
e 

i p
rz

yj
ac

ie
ls

ki
e;

3)
  s

po
só

b 
sp

ęd
za

ni
a 

w
ol

ne
go

 c
za

su
 

—
 r

oz
ry

w
ki

, h
ob

by
, s

po
rt

;
4)

 e
m

oc
je

 i 
uc

zu
ci

a;

m
ie

sz
ka

ni
e:

1)
  r

od
za

j, 
po

ło
że

ni
e 

i 
w

ie
lk

oś
ć 

m
ie

sz
ka

ni
a 

lu
b 

do
m

u;
2)

 r
od

za
je

 p
om

ie
sz

cz
eń

;
3)

  u
rz

ąd
ze

ni
e 

i 
w

yp
os

aż
en

ie
 m

ie
sz

-
ka

ni
a;

m
ie

js
ca

:
1)

  p
oł

oż
en

ie
 i 

w
ie

lk
oś

ć 
m

ie
js

co
w

oś
- 

ci
;

2)
  in

st
yt

uc
je

 
uż

yt
ec

zn
oś

ci
 

pu
bl

ic
z-

ne
j, 

za
by

tk
i, 

at
ra

kc
je

 tu
ry

st
yc

zn
e;

ży
ci

e 
co

dz
ie

nn
e:

1)
 c

zy
nn

oś
ci

 c
od

zi
en

ne
;

2)
 s

kl
ep

y,
 u

sł
ug

i, 
w

ar
sz

ta
ty

;
3)

 p
rz

ed
m

io
ty

 c
od

zi
en

ne
go

 u
ży

tk
u;

4)
 m

ia
ry

, i
lo

śc
i, 

pi
en

ią
dz

e;
5)

 b
an

ki
;

6)
 r

el
ac

je
 c

za
so

w
e;

7)
 ś

ro
dk

i k
om

un
ik

ac
ji;

8)
 p

ra
w

a 
i o

bo
w

ią
zk

i;

cz
ło

w
ie

k:
1)

 w
yg

lą
d,

 c
ec

hy
 c

ha
ra

kt
er

u;
2)

 h
is

to
ri

a 
ro

dz
in

y,
 p

oc
ho

dz
en

ie
;

3)
  s

po
só

b 
sp

ęd
za

ni
a 

w
ol

ne
go

 c
za

su
 

—
 r

oz
ry

w
ki

, h
ob

by
, s

po
rt

;
4)

 e
m

oc
je

 i 
uc

zu
ci

a;

m
ie

sz
ka

ni
e:

1)
 o

pi
s 

m
ie

sz
ka

ni
a/

do
m

u;
2)

 w
yp

os
aż

en
ie

, u
rz

ąd
za

ni
e 

do
m

u;
3)

  lo
ka

liz
ac

ja
, r

ac
hu

nk
i, 

ko
sz

ty
, a

w
a-

ri
e,

 d
ro

bn
e 

na
pr

aw
y;

us
łu

gi
:

1)
 r

em
on

t, 
sp

rz
ąt

an
ie

, n
ap

ra
w

y;
2)

  w
ar

sz
ta

t 
sa

m
oc

ho
do

w
y,

 
st

ac
ja

 
be

nz
yn

ow
a;

3)
 b

an
k,

 p
oc

zt
a;

cz
as

 w
ol

ny
, s

po
rt

, ż
yc

ie
 c

od
zi

en
ne

:
1)

 z
ai

nt
er

es
ow

an
ia

, h
ob

by
;

2)
 d

ys
cy

pl
in

y 
sp

or
to

w
e;

3)
 p

od
ró

że
 i 

w
yc

ie
cz

ki
;

4)
  k

om
un

ik
ac

ja
 

m
ie

js
ka

, 
kr

aj
ow

a 
i m

ię
dz

yn
ar

od
ow

a;

cz
ło

w
ie

k:
1)

 k
on

fli
kt

y,
 p

ro
bl

em
y 

ro
dz

in
ne

;
2)

  c
ud

zo
zi

em
ie

c 
w

śr
ód

 P
ol

ak
ów

 —
 

st
er

eo
ty

py
;

3)
 e

m
oc

je
 i 

uc
zu

ci
a;

4)
 w

ie
rz

en
ia

 i 
pr

ze
są

dy
;

m
ie

sz
ka

ni
e:

1)
 r

yn
ek

 m
ie

sz
ka

ni
ow

y 
w

 P
ol

sc
e;

2)
 w

yn
aj

m
ow

an
ie

 lo
ka

lu
;

3)
 r

od
za

je
 w

ła
sn

oś
ci

 lo
ka

lo
w

ej
;

us
łu

gi
:

1)
  p

ra
ln

ia
, 

kr
aw

ie
c,

 
sz

ew
c,

 
fr

yz
je

r,
 

ko
sm

et
yc

zk
a;

2)
  fo

to
gr

af
, 

w
yp

oż
yc

za
ln

ia
 

fil
m

ów
, 

bi
bl

io
te

ka
;

cz
as

 w
ol

ny
, s

po
rt

, ż
yc

ie
 c

od
zi

en
ne

:
1)

  s
po

so
by

 s
pę

dz
an

ia
 w

ol
ne

go
 c

za
-

su
 

(ło
w

ie
ni

e 
ry

b,
 

up
ra

w
ia

ni
e 

og
ro

du
, m

aj
st

er
ko

w
an

ie
);

2)
 z

aw
od

y 
sp

or
to

w
e;

3)
 p

od
ró

że
 i 

w
yc

ie
cz

ki
;



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3912 — Poz. 306

 

pr
ac

a:
1)

 w
ar

un
ki

 p
ra

cy
, c

za
s 

pr
ac

y,
 u

rl
op

;
2)

 p
ła

ce
;

je
dz

en
ie

, p
ic

ie
, p

al
en

ie
:

1)
 ż

yw
no

ść
, d

an
ia

;
2)

 n
ap

oj
e;

3)
 p

al
en

ie
;

zd
ro

w
ie

:
1)

 p
od

st
aw

ow
e 

cz
ęś

ci
 c

ia
ła

;
2)

 c
ho

ro
ba

, w
yp

ad
ek

;
3)

 u
be

zp
ie

cz
en

ia
;

4)
  p

od
st

aw
ow

e 
śr

od
ki

 c
zy

st
oś

ci
 i 

le
-

ki
;

śr
od

ow
is

ko
 n

at
ur

al
ne

:
1)

 p
og

od
a,

 k
lim

at
;

zw
yc

za
je

 i 
tr

ad
yc

je
:

1)
  z

as
ad

y 
gr

ze
cz

no
śc

io
w

e:
 p

ow
ita

-
ni

e,
 p

oż
eg

na
ni

e

pr
ac

a:
1)

 w
ar

un
ki

 p
ra

cy
, c

za
s 

pr
ac

y,
 u

rl
op

;
2)

 z
w

ią
zk

i z
aw

od
ow

e;
3)

 d
ok

um
en

ty
 i 

za
św

ia
dc

ze
ni

a;
4)

 w
yn

ag
ro

dz
en

ia
 i 

po
da

tk
i;

je
dz

en
ie

, p
ic

ie
, p

al
en

ie
:

1)
 lo

ka
le

 g
as

tr
on

om
ic

zn
e;

2)
 ż

yw
no

ść
, d

an
ia

, p
ot

ra
w

y;
3)

 n
ap

oj
e;

4)
 p

al
en

ie
;

zd
ro

w
ie

:
1)

 h
ig

ie
na

 o
so

bi
st

a;
2)

 s
am

op
oc

zu
ci

e;
3)

 c
ho

ro
ba

, w
yp

ad
ek

;

śr
od

ow
is

ko
 n

at
ur

al
ne

:
1)

 r
oś

lin
y 

i z
w

ie
rz

ęt
a;

2)
 k

ra
jo

br
az

;
3)

 p
og

od
a,

 k
lim

at
;

zw
yc

za
je

 i 
tr

ad
yc

je
:

1)
 n

aj
w

aż
ni

ej
sz

e 
św

ię
ta

;
2)

  z
as

ad
y 

gr
ze

cz
no

śc
io

w
e:

 p
ow

ita
-

ni
e,

 
po

że
gn

an
ie

, 
ok

az
yw

an
ie

 
w

dz
ię

cz
no

śc
i, 

ża
lu

, r
ad

oś
ci

;

ed
uk

ac
ja

 i 
pr

ac
a:

1)
  s

ys
te

m
 

ed
uk

ac
ji,

 
ro

dz
aj

e 
sz

kó
ł, 

ki
er

un
ki

 s
tu

di
ów

;
2)

  s
ys

te
m

 
sz

ko
ln

ic
tw

a 
 

w
 

Po
ls

ce
, 

eg
za

m
in

y,
 te

st
y;

3)
 r

yn
ek

 p
ra

cy
, z

aw
od

y,
 s

ta
no

w
is

ka
;

4)
 k

w
al

ifi
ka

cj
e,

 w
ym

ag
an

ia
;

je
dz

en
ie

, p
ic

ie
, z

ak
up

y:
1)

 p
os

iłk
i i

 n
ap

oj
e;

2)
 lo

ka
le

 g
as

tr
on

om
ic

zn
e;

3)
 p

rz
ep

is
y 

ku
lin

ar
ne

;
4)

 r
od

za
je

 s
kl

ep
ów

;

zd
ro

w
ie

:
1)

 c
zę

śc
i c

ia
ła

;
2)

  o
pi

s 
st

an
u 

zd
ro

w
ia

 i
 s

am
op

oc
zu

-
ci

a;
3)

 w
iz

yt
a 

u 
le

ka
rz

a;
4)

 n
ag

łe
 w

yp
ad

ki
;

5)
 a

pt
ek

a;

śr
od

ow
is

ko
 n

at
ur

al
ne

 i
 w

ie
dz

a 
o 

Po
l-

sc
e: 1)

 ś
w

ia
t r

oś
lin

 i 
zw

ie
rz

ąt
;

2)
 k

lim
at

, p
or

y 
ro

ku
, p

og
od

a;
3)

 r
eg

io
ny

 g
eo

gr
afi

cz
ne

 P
ol

sk
i; 

4)
  p

od
zi

ał
 

ad
m

in
is

tr
ac

yj
ny

 
kr

aj
u,

 
w

aż
ni

ej
sz

e 
m

ia
st

a 
w

 P
ol

sc
e;

zw
yc

za
je

 i 
tr

ad
yc

je
:

1)
 ś

w
ię

ta
 p

ol
sk

ie
;

2)
  tr

ad
yc

je
 i

 z
w

yc
za

je
 b

oż
on

ar
od

ze
-

ni
ow

e 
i w

ie
lk

an
oc

ne
;

3)
 u

ro
cz

ys
to

śc
i r

od
zi

nn
e;

4)
 k

om
pl

em
en

ty
;

5)
 h

um
or

;
6)

 fr
az

eo
lo

gi
zm

y 
i p

rz
ys

ło
w

ia
; 

7)
  r

óż
ni

ce
 k

ul
tu

ro
w

e 
w

 E
ur

op
ie

 i 
na

 
św

ie
ci

e;

ed
uk

ac
ja

 i 
pr

ac
a:

1)
  s

to
pn

ie
 n

au
ko

w
e 

i a
dm

in
is

tr
ac

yj
-

ne
;

2)
  p

os
zu

ki
w

an
ie

 p
ra

cy
, 

po
sz

uk
iw

a-
ni

e 
pr

ac
ow

ni
kó

w
;

3)
  p

ra
w

o 
pr

ac
y,

 u
rl

op
, 

re
nt

y,
 e

m
e-

ry
tu

ry
, b

ez
ro

bo
ci

e,
 z

as
iłk

i;

je
dz

en
ie

, p
ic

ie
, z

ak
up

y:
1)

 d
ie

ta
, s

po
só

b 
od

ży
w

an
ia

 s
ię

;
2)

 p
ro

du
kt

y 
—

 s
kł

ad
 i 

w
ła

śc
iw

oś
ci

;
3)

 z
ak

up
y 

pr
ze

z 
In

te
rn

et
;

4)
 r

ek
la

m
ac

je
;

zd
ro

w
ie

:
1)

 u
za

le
żn

ie
ni

a;
2)

 d
ia

gn
os

ty
ka

, a
na

liz
y;

3)
 p

ro
fil

ak
ty

ka
;

śr
od

ow
is

ko
 n

at
ur

al
ne

 i
 w

ie
dz

a 
o 

Po
l-

sc
e: 1)

 p
ro

bl
em

y 
ek

ol
og

ic
zn

e;
2)

 P
ar

ki
 N

ar
od

ow
e 

w
 P

ol
sc

e;
3)

  p
od

zi
ał

 
ad

m
in

is
tr

ac
yj

ny
 

kr
aj

u,
 

w
aż

ni
ej

sz
e 

m
ia

st
a 

w
 P

ol
sc

e;

zw
yc

za
je

 i 
tr

ad
yc

je
:

1)
 tr

ad
yc

je
 i 

zw
yc

za
je

 lu
do

w
e;

2)
 r

oc
zn

ic
e 

i ś
w

ię
ta

 p
ań

st
w

ow
e;

3)
 u

ro
cz

ys
to

śc
i k

oś
ci

el
ne

;
4)

 h
um

or
 s

ło
w

ny
 i 

sy
tu

ac
yj

ny
;

5)
 w

yr
aż

en
ia

 id
io

m
at

yc
zn

e;
6)

 fr
az

eo
lo

gi
zm

y 
i p

rz
ys

ło
w

ia
; 

7)
  r

óż
ni

ce
 k

ul
tu

ro
w

e 
w

 E
ur

op
ie

 i 
na

 
św

ie
ci

e;



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3913 — Poz. 306

 

ku
ltu

ra
 i 

st
yl

 ż
yc

ia
:

1)
 w

ar
un

ki
 ż

yc
ia

, p
oz

io
m

 ż
yc

ia
;

2)
  ś

ro
dk

i m
as

ow
eg

o 
pr

ze
ka

zu
, a

kt
u-

al
ne

 in
fo

rm
ac

je
;

3)
  li

te
ra

tu
ra

 i
 t

ek
st

y 
po

et
yc

ki
e,

 p
io

-
se

nk
i (

pr
os

te
 te

ks
ty

);
4)

 u
st

ró
j p

ań
st

w
a 

po
ls

ki
eg

o;
5)

 u
rz

ęd
y 

ad
m

in
is

tr
ac

ji 
pu

bl
ic

zn
ej

na
uk

a,
 k

ul
tu

ra
 i 

st
yl

 ż
yc

ia
:

1)
  r

od
za

je
 r

oz
ry

w
ki

: 
ki

no
, 

te
at

r,
 m

u-
ze

um
, k

on
ce

rt
;

2)
 te

le
w

iz
ja

, r
ek

la
m

a;
3)

 k
om

pu
te

r,
 In

te
rn

et
;

4)
 p

ra
sa

;
5)

  li
te

ra
tu

ra
 i

 t
ek

st
y 

po
et

yc
ki

e,
 p

io
-

se
nk

i; 
6)

  ś
ro

dk
i m

as
ow

eg
o 

pr
ze

ka
zu

, a
kt

u-
al

ne
 in

fo
rm

ac
je

;
7)

  u
rz

ęd
y 

ad
m

in
is

tr
ac

ji 
pu

bl
ic

zn
ej

, 
po

m
oc

 s
po

łe
cz

na
;

8)
 o

dk
ry

ci
a 

i w
yn

al
az

ki

na
uk

a,
 k

ul
tu

ra
 i 

st
yl

 ż
yc

ia
:

 1
)  ś

ro
dk

i 
m

as
ow

eg
o 

pr
ze

ka
zu

, 
ak

-
tu

al
ne

 in
fo

rm
ac

je
;

 2
)  l

ite
ra

tu
ra

 i 
te

ks
ty

 p
oe

ty
ck

ie
, p

io
-

se
nk

i;
 3

) p
ol

sk
a 

ki
ne

m
at

og
ra

fia
;

 4
) p

ra
sa

, r
ad

io
, t

el
ew

iz
ja

;
 5

)  ś
ro

dk
i 

m
as

ow
eg

o 
pr

ze
ka

zu
, 

ak
-

tu
al

ne
 in

fo
rm

ac
je

;
 6

) w
ym

ia
r 

sp
ra

w
ie

dl
iw

oś
ci

;
 7

) b
ad

an
ia

 n
au

ko
w

e;
 8

)  p
ro

bl
em

y 
ek

on
om

ic
zn

e 
i 

sp
o-

łe
cz

ne
;

 9
) p

ro
bl

em
y 

et
yc

zn
e;

10
) e

m
ig

ra
cj

a 
i p

ow
ró

t d
o 

kr
aj

u;
11

)  p
ol

ity
ka

, w
oj

ny
 i 

ko
nfl

ik
ty

 z
br

oj
-

ne
;

12
)  r

od
zi

na
 ję

zy
kó

w
 s

ło
w

ia
ńs

ki
ch

 —
 

hi
st

or
ia

 ję
zy

ka
 p

ol
sk

ie
go

 w
 z

ar
y-

si
e



Dziennik Ustaw Nr 61 — 3914 — Poz. 306

 

8. Rozkład godzin

Ramowy program kursów nauki języka polskiego 
dla cudzoziemców uwzględnia różnice kulturowe po-
między różnymi grupami cudzoziemców, a także sto-
pień podobieństwa systemów języka ojczystego 
uczestnika kursu oraz języka polskiego. Łączna liczba 
godzin przewidzianych na realizację kursów nauki ję-
zyka polskiego na poszczególnych poziomach ujęta 
jest w poniższej tabeli.

Ze względu na różnorodne potrzeby i zaintereso-
wania, wiek, wykształcenie, pochodzenie oraz sytua-
cję życiowo-zawodową uczestników kursów, trudno 
jednoznacznie określić liczbę godzin kursów, w jakiej 
powinna zamknąć się realizacja każdego z działów 
opisanych w ust. 7. Istotne jest, aby większość wska-
zanych w ramowym programie kursów nauki języka 
polskiego dla cudzoziemców zagadnień została 
uwzględniona w konkretnych programach kursów. 
Dodatkową trudność w jednoznacznym określeniu 
liczby godzin kursów stanowi funkcjonalne podejście 
do kształcenia językowego, w którym poszczególne 
konstrukcje gramatyczne są wprowadzane przez lek-
tora przy okazji kolejnych zagadnień komunikacyjnych 
i tematów związanych z kształceniem kulturowym. 
W celu osiągnięcia przez uczestnika kursu poziomu 

kompetencji językowej i komunikacyjnej określonego 
w ust. 5 wskazane jest poświęcenie omawianym za-
gadnieniom liczby godzin nie mniejszej niż zapropo-
nowana w nawiasie umieszczonym obok każdego 
z działów, o których mowa w ust. 5. Rozkład godzin 
przeznaczonych na doskonalenie poszczególnych 
umiejętności wynika z założenia, że na pierwszym eta-
pie kształcenia istotne jest przede wszystkim rozwija-
nie komunikacji ustnej umożliwiającej cudzoziemcowi 
funkcjonowanie w otaczającej go rzeczywistości języ-
kowej — bezpośrednie kontakty z rodzimymi i niero-
dzimymi użytkownikami języka. W miarę czynionych 
postępów, coraz większy nacisk kładzie się na dosko-
nalenie umiejętności posługiwania się językiem pisa-
nym zarówno w aspekcie produkcji (pisanie), jak i re-
cepcji (czytanie), tak aby po ukończeniu kursów na 
poziomie B1 i B2 cudzoziemiec był w stanie przystąpić 
do egzaminu certyfikacyjnego z języka polskiego jako 
obcego. Wyjątek od tej zasady stanowią kursy prze-
znaczone dla cudzoziemców, w przypadku których 
alfabet języka ojczystego nie jest oparty na alfabecie 
łacińskim. W tej sytuacji dodatkowa liczba godzin 
w działach „pisanie” i „czytanie” jest uzasadniona.

Decyzję w sprawie rozkładu godzin pomiędzy 
omawiane treści podejmuje lektor prowadzący kurs 
nauki języka polskiego dla cudzoziemców.

Liczba godzin dla grup
cudzoziemców z europejskiego

kręgu kulturowego i tych, 
których alfabet języka ojczystego
oparty jest na alfabecie łacińskim

Liczba godzin dla grup
cudzoziemców spoza europejskiego

kręgu kulturowego i tych,
których alfabet języka ojczystego

nie jest oparty na alfabecie łacińskim

Po
zi

om
po

ds
ta

w
ow

y 
A

 

75
(A1 — 40, A2 — 35)

100
(A1 — 50, A2 — 50)

Po
zi

om
sa

m
od

zi
el

no
śc

i B
 

75
(B1 — 40, B2 — 35)

100
(B1 — 50, B2 — 50)

Łączenie: 150 200




